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1. Johdanto 

Tässä raportissa esitellään Uudenmaan ELY-keskuksen laatimat alueelliset linjaukset vuoden 2023 ammatillisten 

työvoimakoulutusten suunnittelun ja toteutuksen tueksi. Linjausten tavoitteena on helpottaa työvoimakoulutusten 

sisällöllistä määrittelyä ja koulutusten kohdentamista. Raportissa esitettyä ennakointitietoa voidaan käyttää myös 

laajemman koulutussuunnittelun tukena. Linjausraportti on tarkoitettu erityisesti lyhyen aikavälin työvoima- ja kou-

lutustarpeiden määrittelyn sekä palvelun toteutuksen avuksi. Raportissa koulutusten tietoja analysoidaan tavoi-

teammattiryhmittäin. 

Raportin alussa esitellään alueen elinkeinoelämään ja ammatilliseen koulutukseen liittyviä lyhyen aikavälin 

kehityskulkuja Uudellamaalla. Uudenmaan ELY-keskuksen laatiman Alueelliset kehitysnäkymät –raportin pohjalta 

kappaleessa käydään läpi elinkeinoelämän nykytilannetta ja suuntaa alueellamme. Kappale antaa osviittaa, millai-

selle työvoimalle Uudellamaalla tulee lyhyellä aikavälillä olemaan kysyntää. Seuraavassa kappaleessa käydään 

lyhyesti läpi ammatilliseen työvoimakoulutukseen liittyviä muutoksia ja käännetään katsetta niiden osalta kohti tule-

vaisuutta. Neljännessä kappaleessa tehdään tilastollinen läpileikkaus vuoden 2021 aikana toteutuneeseen työvoi-

makoulutukseen. Viidennessä kappaleessa käsitellään maahanmuuttajataustaisten henkilöiden osuutta työvoima-

koulutuksessa sekä ammatillisen työvoimakoulutuksen ja kotoutumiskoulutuksen välistä yhteyttä. 

Kappaleessa kuusi siirrytään käsittelemään uuden työvoiman kysyntään ja tarjontaan liittyvää ennakointitietoa 

Ammattibarometrin pohjalta. Tämän jälkeen kappaleessa seitsemän perehdytään lyhyesti työelämän muuttuviin 

osaamistarpeisiin mm. Opetushallituksen raporttien valossa.  Viimeisessä kappaleessa tiedon pohjalta muodoste-

taan johtopäätökset ja linjaukset vuoden 2023 ammatillisten työvoimakoulutusten suunnittelun tueksi.  
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2. Uudenmaan elinkeinoelämän 
kehitysnäkymät lähitulevaisuudessa  

Työ- ja elinkeinoministeriö julkaisee kaksi kertaa vuodessa Alueelliset kehitysnäkymät -raportin, johon kootaan alu-

eiden toimijoiden näkemyksiä elinkeinoelämän ja työllisyyskehityksen osalta. Tässä luvussa käydään läpi syksyn 

2022 raportin keskeisimpiä näkökohtia Uudenmaan osalta (raportti julkaistaan lokakuussa 2022 jonka jälkeen ra-

portti on saatavilla Uudenmaan ELY-keskuksen verkkosivuilla). Kevään ja syksyn 2022 raportit poikkesivat aikai-

semmista siinä suhteessa, että niiden pääpaino oli Venäjän hyökkäyssodan aiheuttamissa vaikutuksissa. 

Elinkeinoelämän tilannetta kuvaa tällä hetkellä epävarmuus. Helsingin seudulla tuotannon kasvu on hiipunut ja 

nousua edellisvuoteen oli alle puoli prosenttia, mikä oli heikompaa kuin koko maassa. Tuotannon kustannukset 

ovat olleet voimakkaassa nousussa, mikä on heikentänyt tuotannon reaalisen arvon kehitystä. Pandemian aikana 

vähittäiskauppa kasvoi ja sen liikevaihto kasvaa yhä inflaation myötä, mutta inflaatiosta puhdistettuna vähittäiskau-

pan liikevaihto laskee. Helsingin seudulla rakentamisen sekä majoitus- ja ravitsemistoiminnan liikevaihdossa on 

pudotuksen jälkeen vähitellen päästy pandemiaa edeltävälle tasolle. Lisäksi henkilöstömäärän kehitys on näyttänyt 

huolestuttavalta etenkin majoitus- ja ravitsemistoimessa, jossa pandemiaa edeltävälle tasolle ei ole päästy. Osto-

voima on heikentymässä ja korkojen nousu tulee näkymään kuluttajapalveluissa, mutta ei todennäköisesti yhtä 

suuresti kuin pandemia. Elinkeinoelämän keskusliiton suhdannebarometrin mukaan Uudenmaan alueen suhdan-

neodotukset ovat matalia. Kannattavuusodotukset ja investoinnit ovat laskeneet ja ensi kevään näkymät ovat vielä 

sumuiset.  

Pk-yritysbarometrissä on selvitetty suomalaisten pienten ja keskisuurten yritysten mielikuvia yleisestä suhdan-

nekehityksestä ja oman yrityksen taloudellisesta kehityksestä. Syyskuussa 2022 julkaistu pk-yritysbarometri tehtiin 

nyt ensimmäistä kertaa Venäjän hyökkäyssodan alkamisen jälkeen. Siinä missä vuoden ensimmäisen pk-yritysba-

rometrin odotukset olivat odottavat ja toiveikkaat, olivat yritysten odotukset kääntyneet tai heikentyneet syksyn 

2022 barometrissa. Uudenmaan alueen vastaajayrityksistä 63 % päätoimiala oli palvelut, 15 % kauppa, 12 % ra-

kentaminen ja 10 % teollisuus. Uudenmaan vastaukset heijastavat siis isolta osalta palvelualojen vastauksia. Uu-

denmaan alueen yrittäjien suhdannenäkymät olivat koko maan sekä myös Uuttamaata ympäröivien alueiden kes-

kiarvoa heikommat. Suhdannenäkymistä johdettu saldoluku kuvaa kyseisten kysymysten kohdalla positiivisista ja 

negatiivisista vastauksista laskettua prosenttilukujen erotusta. Uudellamaalla saldoluku oli -8, ja koko maassa se 

oli -5. Saldoluvut vaihtelivat runsaasti myös Uudenmaan sisällä: Espoo/Kauniaisissa saldoluku oli 7, kun taas Hel-

singin yrittäjillä suhdannenäkymä oli -1. Vantaalla luku oli 0. Uudenmaan alueen pk-yrittäjien vastauksista heijas-

tuu epävarmuus, minkä Venäjän hyökkäyssota on aiheuttanut. 

Energian hinnan nousu on herättänyt huolta, mutta hintojen nousun vaikutukset vaihtelevat Uudenmaankin 

sisällä. Energian hinnan nousu ei pääkaupunkiseudun palvelualojen yrityksissä tunnu yhtä suuresti, kuin esimer-

kiksi teollisuudessa. Erot energian hinnoissa pääkaupunkiseudun sisälläkin voivat olla suuria. Helsingissä joudu-

taan talvella varautumaan suurempiin kaukolämmön hinnan korotuksiin kuin Vantaalla. Vantaan Energia on pa-

nostanut voimakkaasti kotimaisen polttoaineen hyödyntämiseen Martinlaakson biovoimalaitoksessa ja Långmos-

sebergenin jätevoimalassa, mikä näkyy hinnoissa eduksi vantaalaisille kuluttaja-asiakkaille. Energian hinnan 

nousu on huolestuttava tekijä Uudenmaan taloudelle. Yritykset pohtivat, miten paljon kasvaneista materiaali- ja 

energiamaksuista on mahdollista siirtää kuluttajan maksettavaksi. Sähkön hinnan nousu ei ole vielä näkynyt lo-

mautusuhkana, mutta ennakoitu energian hinnan nousu huolettaa. Energian hintojen nousuun liittyy myös huolto-

varmuus eli sen takaaminen, että Suomessa riittää sähköä. On mahdollista, että Suomessa joudutaan tulevana 

talvena säännöstelemään sähkön käyttöä. Joulukuussa 2022 Olkiluoto 3 -ydinvoimahankkeen on tarkoitus aloittaa 

säännöllinen sähköntuotanto, mikä helpottaisi Suomen huoltovarmuutta ja laskisi sähkön hintaa. Sähkön lisäksi 

maakaasun hinta ja riittävyys aiheuttavat myös epävarmuutta ja jotkin yritykset ovat joutunet jo keskeyttämään toi-

mintansa toistaiseksi. Inkooseen ollaan joulukuussa 2022 sijoittamassa LNG-terminaalilaiva, joka tulisi tukemaan 

Suomen kaasuntuontia. Laivassa on nesteytettyä maakaasua, jota syötetään Suomen kaasuverkkoon. Terminaali-

laivan vuokrauksella mahdollistetaan Suomen irtautuminen venäläisen putkikaasun riippuvuudesta. Alus olisi tar-

koitus saada toimintaan vuoden 2023 alusta.  

https://www.ely-keskus.fi/web/ely/tyomarkkinatutkimus-ja-ennakointi
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Teollisuudessa komponenttipula vaivaa yrityksiä, mutta pitkiin toimitusaikoihin on alettu tottua. Teollisuuteen vai-

kuttavat lännen asettamat pakotteet Venäjälle ja vastavuoroisesti Venäjän lännelle asettamat pakotteet.  Lisäksi 

kaksikäyttötuotteiden vientivalvonta on tapetilla, koska valvonnalla pyritään estämään sellaisten tuotteiden tai tek-

nologian vienti, jolla voisi edistää yleistä sotilaallista toimintakykyä.  Venäjän hyökkäyssodan myötä materiaalikus-

tannukset ovat nousseet, mikä vaikeuttaa monen alan toimintaa. Esimerkiksi rakennusala kärsii runsaasti materi-

aalikustannusten nousun tuomasta epävarmasta tilanteesta, mikä puolestaan laskee investointihalukkuutta. Käyn-

nissä olevat hankkeet viedään loppuun, mutta kevään rakennusnäkymät näyttävät vielä epävarmoilta. Suomen 

sijainti Venäjän kyljessä voi myös aiheuttaa pelkoa ulkomaalaisissa investoijissa. Yrittäminen kiinnostaa edelleen 

ihmisiä, mutta yritysten rekisteröimisessä on havaittu laskua. Samalla kiinnostunut kevytyrittäjyyteen on noussut. 

Kotitalouksia koskettaa enemmän energian hinnan kuin materiaalien hintojen nousu. Energian hintojen noustessa 

kotitalouksille jää vähemmän rahaa käytettäviksi ravintoloiden kaltaisiin palveluihin, jotka ovat Uudellamaalla mer-

kittävä elinkeino.  

Uusimaa on logistiikan merkittävä solmukohta ja Länsi- ja Keski-Uudenmaan läpi kulkeva valtatie 25 on alu-

eille tärkeä. Valtatiellä on tapahtunut keskiarvoa enemmän onnettomuuksia, ja valtaväylää ollaan kehittämässä. 

Hyvinkään ja Nurmijärven logistiikkakeskusten on arvioitu kasvattavan raskaan liikenteen määrää valtatiellä mel-

kein kolmanneksella. Vuoden 2022 lopussa Kesko aloittaa uuden logistiikkakeskuksen rakennustyöt Hyvinkäällä. 

Sekä Itä-Uudellamaalla että KUUMA-alueella joukkoliikenteen heikot vuorovälit tai puuttuminen kokonaan heiken-

tävät alueen vetovoimaisuutta. Työssäkäyntialue pienenee huomattavasti, jos omaa autoa ei ole käytettävissä, 

minkä lisäksi kulku oppilaitoksiin voi olla opiskelijoille mahdotonta. Autollisia koskee valtiovarainministeriössä tällä 

hetkellä valmistelussa oleva lainsäädäntö ruuhkamaksuista.  Ruuhkamaksut ovat herättäneet kielteistä huomiota 

Uudenmaan syrjäseuduilla, josta pendelöidään paljon pääkaupunkiseudulle. 

Uudenmaan elinkeinoelämän asiantuntijat toivat Venäjän hyökkäyssodan ”positiiviset puolet” esille. Venäjän 

hyökkäyssota on tuonut erilaiset riippuvuudet pöydälle, mikä on helpottanut niiden hallintaa. Siinä missä pandemia 

kiihdytti digiloikkaa, vauhditti sota Suomen irtautumista Venäjän energiantuotannosta sekä lisäsi kiinnostusta vih-

reän siirtymän investointeihin. Porvoossa Kilpilahden teollisuusalue on saanut rahoitusta vihreää siirtymää tukeviin 

kehitys- ja innovaatiohankkeisiin. Borealis on muun muassa on käynnistänyt keväällä 2022 muoviteollisuuden kes-

tävän kehityksen edistämisen hankkeen. Nesteellä tehdään strategista selvitystä siitä, voisiko jalostamo lopettaa 

fossiilisen raakaöljyn jalostamisen ja siirtyä uusiutuvien ja kiertotaloustuotteiden tuotantoon 2030-luvun puolivä-

lissä. Nesteen ilmoituksesta nostettiin kuitenkin esille tarve tehdä riskiarvio siirtymästä huoltovarmuuden ja kan-

sainvälisen poliittisen tilanteen kannalta. Hyvinkään Lämpövoima alkaa kahden vuoden kuluttua varastoimaan 

lämpöenergiaa suureen hiekkakuoppaan, eli niin kutsuttuun lämpövarastoon. Lämpövarastoon varastoidaan ke-

sällä ja syksyllä syntyvää hukkalämpöä, jota voidaan käyttää talvella kylmempinä kuukausina 

Matkailun merkitystä elinvoiman lisääjänä ei ole välttämättä huomioitu tarpeeksi, esimerkiksi harva muuttaa 

alueelle, jossa ei ole ikinä käynyt. Matkailulla on iso merkitys muuttoliikkeen kannalta ja pienemmät kunnat voisivat 

lisätä vetovoimaisuuttaan erilaisten tapahtumien myötä. Esimerkiksi Loviisan vuodesta 2005 järjestetty Wanhat 

talot -tapahtuma keräsi tänä vuonna paikalle runsaasti väkeä. Lisäksi ensi vuonna Loviisassa järjestettävät asunto-

messut toimivat alueen vetovoimaisuuden edistäjänä. Itä-Uudellamaalla Pornainen, Askola, Pukkila ja Myrskylä 

aikovat luoda oman RoadMap-matkailuverkoston, minkä tarkoituksena on lisätä alueen tunnettuutta. 
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3. Ammatillisen koulutuksen 
kehitysnäkymät Uudellamaalla 

Ammatillisen työvoimakoulutuksen painopiste Uudellamaalla nojaa lähitulevaisuudessa yhteishankintakoulutuksiin 

ja valtionosuusrahoitteisiin (VOS) koulutuksiin. Lisäksi järjestetään muun muassa F.E.C- ja yrittäjyyskoulutuksia. 

Työllisyyden kuntakokeilut ovat olleet yli vuoden käynnissä Uudellamaalla Helsingissä, Espoossa, Vantaalla, 

Keravalla, Porvoossa sekä Raaseporissa ja Hangossa. Kokeiluihin ohjataan kaikki alle 30-vuotiaat, vieraskieliset 

sekä peruspäivärahaa tai työmarkkinatukea Kelalta saavat kyseisissä kunnissa asuvat työttömät työnhakijat. Ko-

keilukunnat vastaavat näiden asiakasryhmien julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden (TE-palveluiden) tarjoami-

sesta. Palveluhankinta säilyi edelleen ELY-keskuksella ja opiskelijavalinta TE-toimistolla.  

Kuntakokeilujen jälkeen TE-palvelujen järjestämisvastuu on tarkoitus siirtyä paikallistasolle eli kunnille 

(TE2024 uudistus) 1.1.2025. TE-palveluiden siirrosta linjattiin kevään 2021 puoliväliriihessä, ja hallituksen esitys 

on annettu eduskunnalle syksyllä 2022. Pääministeri Sanna Marinin hallituksen tekemän linjauksen tavoitteena on 

hallitusohjelman mukaisesti työllisyystavoitteeseen pääsy ja samanaikaisesti kuntien vastuun vahvistaminen työlli-

syyspalveluissa. Siirron tarkoituksena on tuoda palvelut lähemmäksi asiakkaita, sillä siirron jälkeen työllisyyspalve-

lut, kuntien koulutuspalvelut sekä elinkeinopalvelut ovat saman järjestäjän vastuulla.  

KEHA-keskuksen ja työ- ja elinkeinoministeriön toteuttama Työmarkkinatori otettiin käyttöön 2.5.2022. Työ-

markkinatori korvasi vanhan te-toimisto.fi -ympäristön ja se tarjoaa julkisille, yksityisille ja kolmannen sektorin työ-

elämä- ja koulutuspalveluiden tarjoajille sekä eri työnvälitysalustojen työpaikoille yhteisen palvelun. Työmarkkina-

tori on osa digitaalisten TE-palveluiden uudistusta. Työllisyyspalveluiden siirto kunnille, Työmarkkinatorin käyttöön-

otto sekä toukokuussa 2022 voimaan astunut uusi työvoimapalvelumalli tukevat toisiaan ja tavoitteena on positiivi-

nen työllisyysvaikutus. 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus, JOTPA, käynnisti toimintansa vuoden 2021 lopulla opetus- 

ja kulttuuriministeriön sekä työ- ja elinkeinoministeriön ohjauksessa Opetushallituksen erillisyksikkönä. JOTPA 

analysoi työelämän osaamis- ja työvoimatarpeita, rahoittaa työikäisille tarkoitettuja koulutuksia, kehittää tieto-, neu-

vonta- ja ohjauspalveluja, tukee alueellista ja muuta yhteistyötä sekä osallistuu jatkuvan oppimisen digitaalisen 

palvelukokonaisuuden kehittämiseen. Koulutuspalveluita JOTPA rahoittaa sekä hankintoina että avustuksilla. Han-

kehakuja on ollut keväällä ja syksyllä. ELY-keskukset tekevät tiivistä yhteistyötä JOTPAn kanssa. 

Hyvinvointialueet aloittavat toimintansa 1.1.2023, jolloin vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen 

järjestämisestä siirtyy kunnilta ja kuntayhtymiltä hyvinvointialueille. Poikkeuksena on Helsingin kaupunki, jolla säi-

lyy itsellään näiden palveluiden järjestämisvastuu. Sote-palveluiden haasteena on ollut jo pitkään työvoiman saata-

vuus, mitä koronapandemia on pahentanut entisestään. Yrityksillä on hyvinvointialueilla suuri rooli ja niiltä tullaan-

kin todennäköisesti odottamaan innovaatioita ja uusien toimintatapojen kehittämistä alan tilanteen helpottamiseksi.  

Kuvassa 1 on esitelty ammatillisen työvoimakoulutuksen ja kotoutumiskoulutuksen sekä julkisesta työvoima- ja 

yrityspalvelusta annetun lain (JTYPL) ja kotoutujien kotoutumislain nojalla suoritetun omaehtoisen opiskelun opis-

kelijamäärät vuoden 2018 tammikuun ja elokuun 2022 välillä.  

JTYPL:n nojalla suoritetun omaehtoisen opiskelun opiskelijamäärät ovat olleet ammatillisen työvoimakoulutuk-

sen opiskelijamääriä selvästi suuremmat koko tarkastelujakson ajan. Luku- ja kirjoitustaidon opetuksen siirtyminen 

OKM:n hallinnonalan järjestettäväksi lisäsi omaehtoisesti opiskelevien kotoutujien määrää. 
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Kuva 1 Työvoimakoulutuksessa sekä omaehtoisesti opiskelevien määrät (ammatillinen työvoimakoulutus sekä kotoutumiskoulutus) kuu-

kauden lopussa Uudellamaalla tammikuun 2018 ja elokuun 2022 välillä (Lähde: TEM/Työnvälitystilasto)  

 

Työttömyysetuudella suoritettava omaehtoinen opiskelu jakautuu kahteen ryhmään. Yli 25-vuotias työnhakija voi 

suorittaa lyhytkestoiset (alle kuusi kuukautta kestävät opinnot) työttömyysetuudella, minkä aikana hän on velvolli-

nen hakemaan ja vastaanottamaan kokoaikatyötä. Yli kuusi kuukautta kestävä opiskelu työttömyysetuudella edel-

lyttää edelleen TE-toimiston tai työllisyyden kuntakokeilun suorittaman työvoimapoliittisen tarveharkinnan.  

1.8.2022 alkaen kokeilualueen kunnat ja kukin TE-toimisto toimialueellaan voivat Uudenmaan TE-toimiston 

lisäksi antaa lausunnon työnhakijan opintojen vaikutuksesta työttömyysturvaoikeuteen tilanteissa, joihin ei liity har-

kintaa eli tilanteissa, joissa työnhakijalla ei ole opiskeluaikaista työhistoriaa tai yritystoiminnan harjoittamista tai 

omassa työssä työllistymistä  

TEM:n Työnvälitystilaston tietojen mukaan 2022 elokuussa omaehtoisesti opiskelevia oli Uudellamaalla 10 

063, joista 7 060 opiskeli JTYPL-lain nojalla myönnetyssä omaehtoisessa opiskelussa ja 2 717 kotoutumislain no-

jalla myönnetyssä omaehtoisessa opiskelussa. Samanaikaisesti työvoimakoulutuksen piirissä oli 5 695 henkilöä, 

joista 2 938 oli ammatillisessa työvoimakoulutuksessa ja 2 664 kotoutumiskoulutuksessa. Lyhytkestoisen omaeh-

toisen opiskelun lausuntoja annettiin vuonna 2021 yhteensä 1 765 kappaletta Uudenmaan TE-toimistossa ja Uu-

denmaan alueen kuntakokeiluissa. 
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4. Ammatillisen työvoimakoulutuksen 
seurantatiedot 

Vuonna 2021 alkaneen ja päättyneen ammatillisen työvoimakoulutuksen seurantatietoja tarkastellaan raportissa 

pääosin koulutuksen tavoiteammattiryhmien mukaan. Ammattiryhmittäinen seurantatieto esitetään ISCO-pohjaisen 

ammattiluokitusjärjestelmän mukaan. ISCO-luokitusjärjestelmässä toimiala on toissijainen luokitteluperuste ja näin 

ollen toimialan ammatit jakautuvat useisiin eri pääluokkiin ja ammattiryhmiin. ISCO-luokituksen pääryhmät ovat:  

 

1. johtajat 

2. erityisasiantuntijat 

3. asiantuntijat 

4. toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät 

5. palvelu- ja myyntityöntekijät 

6. maanviljelijät, metsätyöntekijät ym. 

7. rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijät 

8. prosessi- ja kuljetustyöntekijät 

9. muut työntekijät 

10. sotilaat ja 

X. ammatteihin luokittelemattomat ryhmät. 

Jotta koulutuksen toteutumisesta saataisiin enemmän aloittaista näkökulmaa, seurantatietoa esitetään hieman tar-

kemmalla 2-tason luokituksella. 
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Ammatillisen työvoimakoulutuksen koulutustyypit 

Ammatillista työvoimakoulutusta voidaan järjestää joko kokonaan valtionrahoituksen turvin tai yhteishankintoina 

työnantajien kanssa. Yhteishankintakoulutuksia ovat MuutosKoulutukset, RekryKoulutukset ja TäsmäKoulutukset. 

Näiden lisäksi oman tuotemerkkinsä alla järjestetään ns. F.E.C-koulutuksia. Tarkempi kuvaus yhteishankintakoulu-

tuksista ja F.E.C-koulutuksista löytyy liitteestä 1. Vuoden 2021 aikana Uudellamaalla alkoi yhteensä 9 351 eripi-

tuista ammatillisen työvoimakoulutuksen koulutusjaksoa. Näistä yhteensä 74 prosenttia oli muita kuin F.E.C- tai 

yhteishankintakoulutuksia. Osaan koulutuksista sisältyi lyhyt esikartoitus- tai testijakso.  

Tutkintotavoitteiset koulutukset, tutkintokoulutukseen valmentavat koulutukset, aikuisten perusopetus sekä 

maahanmuuttajien luku- ja kirjoitustaidon opetus järjestetään opetus- ja kulttuuriministeriön valtionosuusrahoituk-

sen (VOS-rahoitus) kautta. TEM:n rahoituksella järjestetään ei-tutkintoon johtavaa koulutusta (esim. yhteishankin-

nat) sekä maahanmuuttajien kotoutumiskoulutusta.  

Kuvassa 2. on kuvattuna vuosien 2020–2021 aikana Uudellamaalla alkaneet yksittäiset ammatillisen työvoi-

makoulutuksen koulutusjaksot koulutuksen tyypin mukaan. F.E.C-koulutusten ja yhteishankintakoulutusten osuus 

kaikista koulutusjaksoista oli vuonna 2021 noin 26 prosenttia. Yleisin yhteishankintakoulutustyyppi oli TäsmäKou-

lutus, joita oli 10 % kaikista koulutuksista. Vuonna 2020 yleisin yhteishankintakoulutustyyppi oli RekryKoulutus 10 

% osuudella ja vuonna 2021 näiden osuus oli 8 %. Muutoskoulutuksia oli vuonna 2021 3 % kaikista koulutuksista. 

VOS-koulutusjaksoja alkoi vuonna 2021 yhteensä 4 061 kpl, mikä käsitti 43 prosenttia kaikista ammatillisista työ-

voimakoulutuksista. Muita koulutuksia oli 23 % ja yrittäjyyskoulutuksia 7 % kaikista koulutusjaksoista. Näiden li-

säksi kuvassa on kotoutumiskoulutukset, joita on lähes yhtä paljon kuin ammatillisia työvoimakoulutuksia yh-

teensä. 

F.E.C-koulutusjaksoja alkoi vuonna 2021 yhteensä 478 kappaletta (vuonna 2020 348 kpl). MuutosKoulutusjak-

soja alkoi vuonna 2021 yhteensä 313 kappaletta (vuonna 2020 301 kpl) ja TäsmäKoulutusjaksoja 925, kun vuonna 

2020 kyseisiä koulutuksia alkoi 477 kappaletta. TäsmäKoulutuksiin kuuluvan Työpaikkasuomi/ruotsi -kielikoulutuk-

sen tavoitteena on edistää yrityksen ulkomaalaistaustaisen henkilöstön valmiuksia selviytyä arjen työtehtävistään 

suomen tai ruotsin kielellä. Työpaikkasuomi/ruotsi -kielikoulutuksen osallistujia oli vuonna 2021 100 kappaletta. 

Kaikkien koulutusten määrät kasvoivat, mutta TäsmäKoulutuksissa määrä kasvoi jopa 448 koulutusjaksolla. 

Vuonna 2020 koulutustyypin ”Muu” koulutusjaksoja oli 732 kappaletta, kun vuonna 2021 määrä oli noussut 2 157 

koulutusjaksoon. Koulutustyypin ”muu” koulutuksissa oli paljon verkossa toteutettavia koulutuksia, muun muassa 

koulutuksia koodaamiseen liittyen. 

Kuva 2 Vuosina 2020–2021 alkaneet ammatillisen työvoimakoulutuksen koulutusjaksot koulutustyypin mukaan (Lähde: URA-raportti) 
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Ammatillisessa työvoimakoulutuksessa aloittaneet opiskelijat 

Ammatillisessa työvoimakoulutuksessa aloittaneet opiskelijat tulevat hyvin erilaisista lähtökohdista. Taulukossa 1 

on jaoteltu ammatillisessa työvoimakoulutuksessa vuosien 2020 ja 2021 aikana aloittaneet henkilöt keskeisimpien 

taustamuuttujiensa osalta. Tiedot koskevat sekä TEM:n että OKM:n rahoituksella toteutettuja koulutuksia. Yh-

teensä ammatillisen työvoimakoulutuksen aloitti Uudellamaalla vuoden 2021 aikana 8 452 henkilöä. Tämä on noin 

1 600 henkilöä enemmän, kuin vuonna 2020. Syksyllä 2020 alueelle myönnettiin lisärahoitusta erityisesti nuorille 

järjestettäviin palveluihin. Kun alkaneita koulutusjaksoja oli samanaikaisesti 9 351, tarkoittaa tämä, että osa opis-

kelijoista suoritti vuoden aikana useamman kuin yhden koulutuksen. Tämä saattoi tarkoittaa mm. varsinaista kou-

lutusta edeltävän kartoituksen (esim. sote-ala) tai useamman kortin (esim. kuljetusala) suorittamista.  

Koulutusten osallistujarakenne pysyi pitkälti ennallaan edellisestä vuodesta. Työvoimakoulutuksessa aloitta-

neista miehiä oli hieman naisia enemmän (52 %). Opiskelijoiden yleisimmät ammattiryhmät olivat ammatteihin luo-

kittelematon työnhakija, palvelu- ja myyntityöntekijät sekä erityisasiantuntijat. Enemmistöllä aloittaneista oli taustal-

laan jokin keskiasteen tutkinto. Yli puolet (58 %) aloittaneista sijoittui 30–49-vuotiaiden ikäryhmään. Koulutuksiin 

osallistuneista 37 % oli vieraskielisiä, eli heidän äidinkielensä oli muu kuin suomi tai ruotsi. 

 

Taulukko 1 Vuosien 2020 ja 2021 aikana ammatillisen työvoimakoulutuksen aloittaneet henkilöt taustamuuttujien mukaan (Lähde: URA-

raportti) 

Muuttuja 2020 2021 Osuus %, 2021 

Yhteensä 6846 8452 100 % 

Sukupuoli 2020 2021 Osuus %, 2021 

Naiset 3382 4095 48 % 

Miehet 3464 4357 52 % 

Ammattiryhmä 2020 2021 Osuus %, 2021 

Johtajat 140 136 2 % 

    

Erityisasiantuntijat 1068 1130 14 % 

Asiantuntijat 590 1030 13 % 

Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät 394 483 6 % 

Palvelu- ja myyntityöntekijät 1135 1613 20 % 

Maanviljelijät, metsätyöntekijät ym. 64 57 1 % 

Rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijät 731 703 9 % 

Prosessi- ja kuljetustyöntekijät 394 483 6 % 

Muut työntekijät 545 634 8 % 

Ammatteihin luokittelemattomat ryhmät 1473 1802 22 % 

Koulutusta edeltävä koulutusaste 2020 2021 Osuus %, 2021 

Perusaste 1179 1389 16 % 

Keskiaste 2665 3440 41 % 

Korkea-aste 2263 2583 31 % 

Tuntematon 481 655 8 % 

Ikäryhmä 2020 2021 Osuus %, 2021 

Alle 30 -v. 1090 1467 17 % 

30–49-v. 3875 4926 58 % 

yli 50-v. 1881 2059 24 % 

Kieliryhmä 2020 2021 Osuus %, 2021 

suomi/ruotsi 4221 5327 63 % 

Muut kielinimet 2625 3125 37 % 
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Ammatillisen työvoimakoulutuksen kysyntä ja tarjonta  

Ammatillisen työvoimakoulutuksen kysyntää ja tarjontaa voidaan havainnollistaa suhteuttamalla toisiinsa koulutuk-

siin tulleiden hakemusten määriä koulutukseen valittuihin henkilöihin. Kuvassa 3 on verrattu hakemusten ja hakijoi-

den määriä vuosina 2016–2021. 

Vuonna 2021 Uudenmaan ELY-keskuksen järjestämiin ammatillisiin työvoimakoulutuksiin tuli yhteensä 29 970 

hakemusta. Yhteensä hakijoita oli 17 503, mikä tarkoittaa, että moni henkilö haki useaan koulutukseen. Tässä ra-

portissa on jätetty pois koulutuksiin valittujen määrä, koska luvuissa oli tilastointiin liittyvää epävarmuutta. 

Kuva 3 Ammatilliseen työvoimakoulutukseen tulleet hakemukset ja koulutukseen hakeneet henkilöt Uudellamaalla vuo-

sien 2016–2021 aikana. (Lähde: TEM/Työnvälitystilasto) 
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Kuvassa 4 on esitelty vuoden 2020 ja 2021 koulutuksiin lähetettyjen hakemusten määriä koulutuksen tavoiteamma-

tin mukaisesti. Edellisvuoden tapaan hakemusmäärissä mitattuna vuonna 2021 suosituinta oli tieto- ja viestintätek-

nologia-ala. Siihen liittyviin erityisasiantuntijan koulutuksiin tuli yhteensä 4 439 hakemusta. Toiseksi suosituin ala oli 

hoivapalvelun ja terveydenhuollon työntekijöiden alan koulutukset (3 765 hakemusta).  

Kuva 4 Ammatilliseen työvoimakoulutukseen tulleet hakemukset tavoiteammatin (2-nro.) mukaan vuosina 2020–2021 

Uudellamaalla (hakemuksia enemmän tai yhtä paljon kuin 50). Pylväiden luvut osoittavat vuoden 2021 hakemusmääriä. 

(Lähde: TEM/Työnvälitystilasto) 
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Ammatillisen työvoimakoulutuksen vaikuttavuus 

Ammatillisen työvoimakoulutuksen ensisijaisena tavoitteena on koulutuksen jälkeisen työllistymisen tai työmarkki-

noiden kannalta muun positiivisen kehityksen tukeminen. Työhallinnossa palveluiden vaikuttavuus mitataan tyypil-

lisesti kolme kuukautta palvelun päättymisen jälkeen tarkastelemalla, kuinka moni koulutuksen päättäneistä on 

kyseisenä hetkenä työttömänä. Vuonna 2021 kolme kuukautta koulutuksen päättymisen jälkeen työttöminä edel-

leen olevien osuus oli 43 prosenttia kaikista ammatillisen työvoimakoulutuksen loppuun suorittaneista. Osuus oli 

noussut kolmella prosenttiyksiköllä verrattuna vuoteen 2020. Alakohtaiset erot olivat kuitenkin suuria.  

Kuvassa 5 koulutusten vaikuttavuutta on tarkasteltu ammattiryhmittäin vuoden 2021 aikana. Mukana ovat ai-

noastaan 2-numerotason ammattiryhmät, joissa oli yli 50 koulutuksen suoritukseen päättynyttä jaksoa. 

Kuva 5 Työttömänä olevien osuus kolme kuukautta ammatillisen työvoimakoulutuksen suorittamisen jälkeen koulutuksen 

tavoiteammatin mukaan vuonna 2021 Uudellamaalla. (Lähde: TEM/Työnvälitystilasto). 

 

Tarkastelluista tavoiteammateista paras vaikuttavuus oli luonnontieteiden ja tekniikan erityisasiantuntijoilla (23 %), 

mutta toisaalta luonnontieteiden ja tekniikan asiantuntijoilla vaikuttavuus oli taas heikointa (75 %). Muista aloista 

heikoin vaikuttavuus oli myyjien, kauppiaiden ym. (58 %) sekä yrittäjien (55 %) koulutusten kohdalla.  

23%

30%

31%

32%

33%

37%

38%

38%

41%

43%

43%

45%

46%

46%

47%

55%

58%

75%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

21 Luonnontieteiden ja tekniikan erityisasiantuntijat

54 Suojelu- ja vartiointityöntekijät

24 Liike-elämän ja hallinnon erityisasiantuntijat

X6 Koulutukset, muu kuin ammatillinen

33 Liike-elämän ja hallinnon asiantuntijat

53 Hoivapalvelun ja terveydenhuollon työntekijät

25 Tieto- ja viestintäteknologian erityisasiantunt.

71 Rakennustyöntekijät ym. (pl. sähköasentajat)

51 Palvelutyöntekijät

41 Toimistotyöntekijät

72 Konepaja- ja valimotyöntek., asentajat, korjaajat

34 Lakiavustajat, sosiaali- ja kulttuurialan asiant.

83 Kuljetustyöntekijät

93 Teollisuuden ja rakentamisen avustavat työntekijät

94 Avustavat keittiö- ja ruokatyöntekijät

X0 Yrittäjät

52 Myyjät, kauppiaat ym.

31 Luonnontieteiden ja tekniikan asiantuntijat



 

12 

5. Maahanmuuttajat ammatillisessa 
työvoimakoulutuksessa 

Ammatillisessa työvoimakoulutuksessa maahanmuuttajien osuus on Uudellamaalla verrattain suuri. Kaikista koulu-

tuksen aloittaneista 37 prosenttia oli vieraskielisiä. Tässä kappaleessa käydään läpi maahanmuuttajataustaisten 

henkilöiden osallistumista eri alojen koulutuksiin. Lopuksi käydään läpi kotoutumiskoulutuksen roolia maahanmuut-

tajien väylänä kohti ammatillista työvoimakoulutusta. 

Maahanmuuttajat ammatillisessa työvoimakoulutuksessa 

Maahanmuuttajataustaisten työnhakijoiden osuus Uudenmaan TE-toimiston ja Uudenmaan alueen kuntakokeilu-

jen asiakkaista on kasvanut tasaisesti jo vuosien ajan, ja maahanmuuttajat huomioidaan myös työvoimakoulutuk-

sen suunnittelussa ja koulutusten linjauksissa. Kielituen sisällyttäminen osaksi koulutusta on tärkeää entistä suu-

remmassa osassa koulutuksista. Vuonna 2021 kaikista Uudenmaan TE-toimistoon ja kuntakokeiluihin ilmoittautu-

neista työnhakijoista noin kolmanneksen äidinkieli oli muu kuin suomi tai ruotsi. 

Englanninkielistä koulutusta järjestetään Uudellamaalla verrattain vähän ja sen määrää ollaan tarvittaessa val-

miita nostamaan. Tutkintotavoitteisen englanninkielisen koulutuksen järjestämislupia on kuitenkin vain muutamaan 

tutkintoon. Mahdollisia englanninkielisiä koulutuksia voisivat ylipäätään olla esimerkiksi ravintola-alan sekä tieto- ja 

viestintäteknologian koulutukset. Haasteena englanninkielisen koulutuksen onnistumisen ja vaikuttavuuden osalta 

on ollut opiskelijoiden heikompi siirtymä työmarkkinoille, sillä työnantajat edellyttävät rekrytoinneissaan usein edel-

leen suomen kielen taitoa. Edellytyksenä englanninkieliselle koulutukselle onkin rekrytoivien työnantajien muka-

naolo jo hankintavaiheessa, jotta varmistutaan opiskelijoiden työllistymismahdollisuuksista englannin kielen osaa-

jina. 

Vieraskielisten huomioonottaminen koulutuksissa koskee käytännössä kaikkia ammattialoja Uudellamaalla. 

Taulukossa 2 on eroteltu vuonna 2021 ammatillisiin työvoimakoulutuksiin osallistuneiden määrät kielen mukaan. 

Enemmistö opiskelijoista oli vieraskielisiä toimistotyöntekijöiden (88 % vieraskielisiä), siivoojien (64 %), hoivapal-

velun ja terveydenhuollon työntekijöiden (62 %) sekä prosessityöntekijöiden (55 %) koulutuksissa. Pienin vieras-

kielisten osuus oli luonnontieteiden ja tekniikan asiantuntijoiden (10 %), lakiavustajien ja sosiaali- ja kulttuurialan 

asiantuntijoiden (10 %) sekä myyjien ja kauppiaiden (11 %) koulutuksissa. 
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Taulukko 2 Ammatilliset työvoimakoulutukset, joissa vieraskielisten opiskelijoiden osuus oli vuonna 2021 suurinta koulutuksen tavoi-

teammattiryhmän (2nro) mukaan. Listattuna ammattiryhmät, joissa vähintään 50 opiskelijaa. (Lähde: URA-raportti) 

Tavoiteammatti Muut kielinimet Suomi/ruotsi 
Vieraskielisten 

osuus 

41 Toimistotyöntekijät 235 33 88 % 

91 Siivoojat, kotiapulaiset ja muut puhdistustyöntekijät 146 83 64 % 

53 Hoivapalvelun ja terveydenhuollon työntekijät 444 275 62 % 

81 Prosessityöntekijät 40 33 55 % 

94 Avustavat keittiö- ja ruokatyöntekijät 36 31 54 % 

93 Teollisuuden ja rakentamisen avustavat työntekijät 228 202 53 % 

51 Palvelutyöntekijät 298 319 48 % 

71 Rakennustyöntekijät ym. (pl. sähköasentajat) 206 239 46 % 

83 Kuljetustyöntekijät 214 339 39 % 

26 Lainopilliset, sos.-, kulttuurialan erityisasiantuntijat 37 59 39 % 

12 Hallintojohtajat ja kaupalliset johtajat 25 46 35 % 

54 Suojelu- ja vartiointityöntekijät 41 93 31 % 

X0 Yrittäjät 190 461 29 % 

72 Konepaja- ja valimotyöntek., asentajat, korjaajat 52 127 29 % 

25 Tieto- ja viestintäteknologian erityisasiantuntijat 156 396 28 % 

43 Laskennan ja varastoinnin toimistotyöntekijät 17 56 23 % 

21 Luonnontieteiden ja tekniikan erityisasiantuntijat 26 113 19 % 

24 Liike-elämän ja hallinnon erityisasiantuntijat 104 548 16 % 

33 Liike-elämän ja hallinnon asiantuntijat 50 279 15 % 

74 Sähkö- ja elektroniikka-alan työntekijät 8 62 11 % 

52 Myyjät, kauppiaat ym. 58 481 11 % 

34 Lakiavustajat, sosiaali- ja kulttuurialan asiantuntijat 15 130 10 % 

31 Luonnontieteiden ja tekniikan asiantuntijat 44 411 10 % 
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Kotoutumiskoulutus väylänä ammatilliseen työvoimakoulutukseen 

Kotoutujien ja kotoutumiskoulutuksen päättävien henkilöiden huomiointi on yhä merkittävämpää koulutusten suun-

nittelussa ja hankinnassa. Tärkeää on pohtia kotoutumiskoulutuksen loppumisen ja ammatillisen työvoimakoulu-

tuksen alkamisen nivelvaihetta. Opiskelijoille tulee rakentaa entistä parempia ja selkeämpiä oppimisen polkuja, 

jotka johtavat kotoutumiskoulutuksista työn edellyttämän ammattitaidon oppimiseen. Tässä kappaleessa käydään 

läpi kotoutumiskoulutusta Uudellamaalla. 

Työvoimakoulutuksena hankittavat kotoutumiskoulutukset perustuvat kotoutumiskoulutuksesta annettuihin 

opetussuunnitelmien perusteisiin. Niissä on määritelty muun muassa kotoutumiskoulutuksen sisältö ja tavoitteet. 

Opetushallitus julkaisi helmikuussa 2022 uudet opetussuunnitelman perusteet, jotka tulee huomioida elokuusta 

alkaen käynnistyvissä kotoutumiskoulutuksissa. 

Uudellamaalla suomenkieliseen kotoutumiskoulutukseen hakeutuvista henkilöistä yli 90 % suorittaa opinnot 

pääkaupunkiseudulla. Suuren volyymin ja hyvien kulkuyhteyksien ansiosta pääkaupunkiseudun kotoutumiskoulu-

tusta on pystytty räätälöimään asiakkaiden tarpeisiin monipuolisemmin kuin muualla Uudellamaalla järjestettävää 

koulutusta. Esimerkiksi ammatillisiin opintoihin suuntaaville henkilöille on ollut jo useamman vuoden ajan oma 

opintokokonaisuus. Lisäksi on hankittu erillisiä osaamis- ja ammattitaitokartoituksia neljällä eri kartoitusalalla. Kar-

toituksessa henkilön osaamista on arvioitu suhteessa ammatillisen perustutkinnon ja työelämän vaatimuksiin tai 

selvitetty, onko uusi koulutusala henkilölle sopiva.  

Pääkaupunkiseudulla kotoutumiskoulutuksen nykyinen toteutusmalli otettiin käyttöön alkuvuodesta 2019. 

Opinnot on jaettu siinä kolmeen eri kokonaisuuteen: orientoiviin koulutuksiin, alkuvaiheen sekä päättövaiheen 

opintoihin. Pääkaupunkiseudun suomenkieliset kotoutumiskoulutukset ovat parhaillaan kilpailutuksessa. Uuden 

puitesopimuskauden on tarkoitus käynnistyä tammikuussa 2023. Toteutusmalli on muuttumassa jonkin verran ny-

kyisestä. Jatkossa myös muita kuin ammatillisia opintoja tarvitsevat pyritään huomioimaan nykyistä paremmin. 

Osaamis- ja ammattitaitokartoituksia toteutetaan vuodesta 2023 alkaen ainakin puhtaus- ja kiinteistöpalvelualalla, 

rakennus- ja talotekniikan alalla, ravintola- ja catering-alalla sekä sosiaali- ja terveysalalla. Osaamis- ja ammattitai-

tokartoituksia voidaan jatkossa toteuttaa sekä suomeksi että englanniksi. Tarvittaessa voidaan käyttää myös muita 

apukieliä.  

Ensi vuodesta alkaen pääkaupunkiseudun kotoutumiskoulutus tulee sisältämään myös pidempään maassa 

asuneille suunnattua koulutusta. Myös näissä koulutuksissa on henkilöitä, joiden tavoitteena voi olla ammatillisiin 

opintoihin hakeutuminen.  

Ammatillisiin opintoihin tähtäävä polku  

Ammatillisiin opintoihin tähtäävälle polulle ohjataan henkilöt, jotka ovat suuntautumassa aloille, jotka edellyttävät 

ammatillisen tutkinnon tai osatutkinnon suorittamista. Yleisen kielitaidon kehittämisen lisäksi koulutuksessa opis-

kellaan ammatillisissa opinnoissa tarvittavaa kieltä ja tutustutaan oman alan ammatilliseen kieleen (esim. keskei-

nen sanasto, kielenkäyttö eri tilanteissa). Lisäksi henkilöt saavat tietoa koulutusaloista, niiden vaatimuksista sekä 

kouluttautumismahdollisuuksista Uudenmaan alueella. 

Vuonna 2021 käynnistyi kaikkiaan 60 ammatillisiin opintoihin tähtäävän kotoutumiskoulutuksen ryhmää, mikä 

vastaa laskennallisesti 1 200 koulutuspaikkaa. Myös muilta kotoutumiskoulutuksen poluilta voidaan hakeutua am-

matillisiin opintoihin. Aina henkilön suomen kielen taito ei ole vielä riittävä ammatillisiin opintoihin. Kielitaidon riittä-

vyys riippuu kuitenkin myös siitä, mille alalle henkilö on hakeutumassa ja onko tarkoituksena suorittaa osia amma-

tillisesta tutkinnosta vai kokonainen tutkinto. Jos valmiudet ammatillisiin opintoihin eivät ole riittävät, voi jatkopol-

kuna olla esimerkiksi tutkintokoulutukseen valmentava koulutus (TUVA).  

Koulutusportti-järjestelmässä asiakkaan tietoihin on mahdollista merkitä tavoiteammatti ISCO-luokituksen mu-

kaisesti. Tällöin esimerkiksi päättövaiheen ryhmiä voidaan koota tavoiteammattien mukaan. Tämä ei kuitenkaan 

ole aina käytännössä mahdollista, koska koulutusvalinnoissa tulee huomioida myös esimerkiksi henkilön kielitaito 

ja muut koulutuskohtaiset kriteerit. Lisäksi tietylle alalle hakeutuvia voi olla koulutusjonossa sen verran vähän, että 

on parempi koota henkilöt samaan ryhmään, jotta odotusaika opintoihin ei veny liikaa. Vuonna 2021 käynnistyi 
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kuitenkin kaksi ammatillisiin opintoihin tähtäävän polun ryhmää, joissa kaikki opiskelijat olivat sosiaali- ja terveys-

alasta kiinnostuneita. Kokemukset näistä toteutuksista olivat hyvät, vastaavia ryhmiä pyritään kokoamaan jatkos-

sakin.  

Ammatillisiin opintoihin ohjaamisessa on tärkeää, että ohjaustyötä tekevillä on tiedot haussa ja suunnitteilla 

olevista s2-tuetuista ammatillisista koulutuksista. Sopivaa koulutusta ei ole välttämättä tarjolla juuri kotoutumiskou-

lutuksen päättyessä, tai henkilö ei pääsekään ensimmäiseen hakemaansa koulutukseen. On tärkeää varmistaa, 

että henkilö saa tukea opintoihin hakeutumisessa myös kotoutumiskoulutuksen jälkeen. Jatkossa myös pääkau-

punkiseudun kotoutumiskoulutuksiin sisällytetään erillinen seurantajakso. Seurantajaksolle ohjataan ne koulutuk-

sen suorittaneet henkilöt, jotka eivät ole saaneet koulutuksen jälkeen työ- tai opiskelupaikkaa tai joiden muu jatko-

polku ei ole edennyt siten kuin koulutusjakson aikana suunniteltiin. Tällä osaltaan varmistetaan polkua ammatilli-

siin opintoihin.  
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6. Työvoiman kysynnän ja tarjonnan 
kehitys Uudellamaalla 

Ammatillisten työvoimakoulutusten tehokas kohdentaminen ja työmarkkinoiden kohtaannon tukeminen edellyttää 

aktiivista ennakointia ja työelämän muutosten seurantaa. Ammattinimikekohtaista ennakointitietoa käsitellään alla 

työ- ja elinkeinoministeriön hallinnoiman Ammattibarometrin kautta. Tätä ennen nostetaan esille työ- ja elinkeino-

ministeriön Työvoimatiekartat-hanke.  

Työmarkkinoiden kohtaantotilanteen kehitys Uudellamaalla 

Kohtaantotilannetta käsitellään tällä hetkellä työ- ja elinkeinoministeriön Työvoimatiekartta-hankkeessa. Marras-

kuussa 2021 käynnistetyssä Työvoimatiekartta-hankkeessa on tavoitteena löytää ratkaisuja eri toimialojen työvoi-

matarpeen kattamiseksi Suomen talouskasvun, tuottavuuskehityksen ja korkean työllisyyden tukemiseksi. Hank-

keen toimikausi on vuoden 2022 loppuun. Hankkeessa julkaistiin kesäkuussa 2022 uusi tietomalli, joka täsmentää 

kuvaa kohtaanto-ongelmien syistä. Tietomallin laskelmia kuten kohtaanto-ongelmaa, vakanssiastetta ja työvoima-

pulan volyymia käytetään hyödyksi myös tässä linjausraportissa. Työvoimatiekartta-hankkeessa on mukana myös 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus JOTPA, mikä tukee työvoiman liikkuvuuteen liittyviin kysymyk-

siin vastaamista.  

Kuvassa 6 on kuvattu työmarkkinoiden kohtaantotilanteen yleistä kehitystä Uudellamaalla Beveridge-käyrän 

avulla. Kuviossa kohtaantoa on eritelty Uudenmaan osalta suhteuttamalla toisiinsa alueen vakanssiastetta (avoi-

mien työpaikkojen osuus työllisten ja avoimien työpaikkojen yhteismäärästä) ja työttömyysastetta (työttömien työn-

hakijoiden osuus työvoimasta). Kohtaannon voidaan kuviossa katsoa heikkenevän silloin, kun sekä avoimien työ-

paikkojen että työttömien määrät kasvavat samanaikaisesti. Käyrän mukaan tällainen tilanne oli Uudellamaalla 

lähes yhtäjaksoisesti vuodesta 2009 vuoteen 2016 asti. Vuonna 2017 työttömyysaste lähti selvään laskuun. Työ-

voiman voimakas kysynnänkasvu nosti vakanssiastetta vuonna 2019. COVID-19-pandemian myötä avoimia paik-

koja ilmoitettiin aikaisempaa vähemmän, jonka lisäksi kriisin myötä työllisten määrä väheni huomattavasti. Vuosina 

2020 ja 2021 työttömyysaste oli korkealla, mutta vuoden 2022 toisen vuosineljänneksen aikana työttömyysaste on 

parantunut. Samalla vakanssiaste on noussut.  

Kuva 6 Työmarkkinoiden kohtaannon kehitys Uudellamaalla 2009–Q2/2022 (Lähde: TEM/Työnvälitystilasto, Tilastokes-

kus/Työvoimatutkimus) 
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Työvoiman kysyntä Uudellamaalla ammattibarometrin mukaan 

Työ- ja elinkeinoministeriön ammattibarometri kertoo alueellisten työ- ja elinkeinotoimistojen näkemyksen eri am-

mattien työmarkkinatilanteesta lyhyellä aikavälillä. Barometrin arviot tehdään TE-toimistoissa työnhakija- ja yritys-

palveluiden työntekijöistä koostuvien asiantuntijaryhmien voimin. Arvioissa käydään läpi nimikekohtaisesti alan 

rekrytointi- ja työmarkkinatilanteen kehitystä.  Työ- ja elinkeinotoimistot pohjaavat arvionsa mm. työnhakijahaastat-

telujen ja työnantajakäyntien kautta saatuihin tietoihin sekä ammattialakohtaisiin tilastoihin. Arvioiden pohjalta am-

mattinimikkeet luokitellaan joko pula-, ylitarjonta- tai tasapainoammateiksi. Ammattibarometri on luettavissa osoit-

teesta ammattibarometri.fi. Tarvittaessa arvioinnit löytyvät erikseen pääkaupunkiseudusta, muusta Helsingin seu-

dusta, Porvoon seudusta ja Raaseporista. Ammattibarometria ollaan tällä hetkellä uudistamassa, ja uutta versiota 

pilotoidaan syksyllä 2022.  

Kuvassa 7 on esitetty Uudenmaan TE-toimiston Ammattibarometrissa viime vuosina arvioituja ammattinimik-

keitä. Vuoden 2022 ensimmäisen (huhtikuu 2022) ammattibarometrin mukaan alueella oli yhteensä 49 ammatti-

nimikettä, joiden kohdalla TE-toimisto oli havainnut jonkin asteista työvoimapulaa. Työvoimapulasta kärsivien am-

mattien määrä kasvoi tasaisesti viime vuosien aikana, mutta COVID-19-pandemian myötä työvoimapulasta kärsi-

vien ammattien määrä on laskenut. Huhtikuun 2022 arvioinnissa paljon pulaa hakijoista arvioitiin olevan kymme-

nessä ammattinimikkeessä, kun taas yhdeksässä arvioitiin olevan paljon ylitarjontaa työnhakijoista. Työmarkkinati-

lanteen arvioitiin olevan tasapainossa 111 ammattinimikkeessä. 

Kuva 7 Pula- ja ylitarjonta-ammattien määrät Uudenmaan ammattibarometreissä v. 2017–2022 

 

Kuviin 8 ja 9 on listattu huhtikuun ammattibarometrin osalta sellaiset ammattinimikkeet, joissa on arvioitu olevan 

joko jonkinasteista pulaa tai ylitarjontaa seuraavan puolen vuoden sisällä.  

Työnhakijapulasta kärsivät ammatit koostuvat pääasiassa sosiaali- ja terveysalan ja rakennusalan amma-

teista. Tämä ilmenee myös ammateista, joissa arvioidaan olevan paljon pulaa hakijoista. Paljon pulaa arvioitiin ole-

van yleislääkäreiden, yli- ja erikoislääkäreiden, ylihoitajien- ja osastonhoitajien, hammaslääkärien, kuulontutkijoi-

den ja puheterapeuttien, lastentarhaopettajien, sosiaalityön erityisasiantuntijoiden, sairaan- ja terveydenhoitajien, 

ravintola- ja suurtaloustyöntekijöiden sekä lähihoitajien ammattinimikkeissä.  
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Kuva 8. Ammatit, joissa on arvioitu olevan pulaa työnhakijoista huhtikuussa 2022 Uudellamaalla (Lähde: TEM/ Ammatti-

barometri l/2022).  

 

Työvoiman ylitarjontaa arvioitiin olevan erityisesti erilaisissa taide- ja kulttuurialan, toimistotyöhön sekä matkai-

lualaan liittyvissä ammateissa. Paljon ylitarjontaa arvioitiin olevan toimittajien, muiden taide- ja kulttuurialan asian-

tuntijoiden, yleissihteerien, matkatoimistovirkailijoiden, hotellien vastaanottovirkailijoiden, painopinnanvalmistajien, 

painajien, jälkikäsittelijöiden ja sitomotyöntekijöiden sekä vaatturien, pukuompelijoiden, turkkurien ja hatuntekijöi-

den ammattinimikkeissä. 

Kuva 9. Ammatit, joissa on arvioitu olevan ylitarjontaa työnhakijoista huhtikuussa 2022 Uudellamaalla (Lähde: TEM/ Am-

mattibarometri I/2022)

 

Pula-ammateiksi luokiteltujen nimikkeiden työvoimantarjontaan on pyritty Uudellamaalla vaikuttamaan myös työn-

tekijän oleskelulupapäätöksiin liittyvien alueellisten työlupalinjausten kautta. Alueellisen linjauksen tarkoitus on tu-

kea työvoiman saatavuutta alueella huomioiden alueen työmarkkinoiden erityispiirteet. Työlupalinjaukset kytkeyty-

vät osaksi työvoiman saatavuusharkintaa. Linjauksessa mainituilla ammattialoilla työvoiman saatavuus on analyy-

sien pohjalta vaikeutunut, ja oleskelulupahakemuksen käsittelyn yhteydessä voidaan siten pitää oletuksena, ettei 

työvoimaa ole saatavissa.  
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7. Tulevaisuuden osaamistarpeet 
työmarkkinoilla 

Megatrendien synnyttämät osaamistarpeet 

Toimintaympäristön muutokset, erilaiset yhteiskuntaa muuttavat megatrendit ja pienemmät muutostekijät määritte-

levät, mitä osaamista työmarkkinoilla tulevaisuudessa tarvitaan. Tulevaisuuden osaamistarpeita on pyritty kartoit-

tamaan mm. Opetushallituksen koordinoimissa Osaamisen ennakointifoorumeissa, joista nykyisten toimintakausi 

päättyy vuonna 2024. 

Ennakointifoorumit koostuvat yhdeksästä klusterikohtaisesta ryhmästä, joiden tehtävänä on mm. analysoida 

ennakointitiedon pohjalta klustereihin sisältyvien toimialojen muuttuvia ja uusia osaamistarpeita sekä niiden vaiku-

tuksia koulutuksen kehittämiseen. Ennakointiryhmien tarkastelu perustuu kahteen skenaarioon, joissa tulevaa ke-

hitystä on ennakoitu vuoteen 2035 asti. Ennakointiryhmien työhön voi perehtyä tarkemmin Opetushallituksen si-

vuilta, tässä yhteydessä työn tuloksista käydään läpi vain ydinkohdat.   

Osaamistarpeiden muutos kytkeytyy usein laajempiin megatrendeihin (esim. globalisaatio, digitalisaatio, auto-

matisaatio, palveluvaltaistuminen ja ilmastonmuutos). Megatrendien vaikutukset ovat yleensä horisontaalisia ja 

ulottuvat kaikille yhteiskunnan osalohkoille. Samalla ne koskevat laaja-alaisesti suurinta osaa nykyisistä ammatti-

nimikkeistä. Osa nykyisistä ammateista tulee katoamaan muutoksen myötä, mutta samaan aikaan uusia ammat-

teja ja tehtäviä syntyy. Uusissa tehtävissä tarvittava osaaminen eroaa usein katoavien työtehtävien osaamisprofii-

leista. Tämän muutoksen ennakointi on tärkeässä roolissa, kun pyritään ehkäisemään ennalta tulevia työmarkki-

noiden kohtaanto-ongelmia. Lisäksi nopeammat tapahtumat, kuten Covid-19 pandemia sekä helmikuussa 2022 

alkanut Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan heijastuvat ripeämmällä aikataululla työmarkkinoiden osaamistarpeisiin. 

Ennakointifoorumit ovat arvioineet tulevaisuuden tärkeimpiä osaamisia yleisillä tasoilla, jotka jakautuvat seu-

raavasti: geneeriset taidot, yleiset työelämäosaamiset ja yleiset digitaidot. Geneerisillä osaamisilla viitataan oppi-

misen ja osaamisen perustana oleviin kognitiivisiin taitoihin, metataitoihin sekä ominaisuuksiin, joita tarvitaan työ-

elämän lisäksi harrastuksissa ja arjessa. Yleiset työelämäosaamiset ovat luonteeltaan toimialarajat ylittäviä ja ni-

menomaisesti työelämässä tarvittavia osaamisia, jotka voivat olla luonteeltaan sekä kovia että pehmeitä tietoja ja 

taitoja. Kansalaisen digitaidoilla tarkoitetaan osaamisia, jotka mahdollistavat digitaalisten välineiden hyödyntämi-

sen työssä ja muussa elämässä. 

Geneeristen osaamisten kohdalla tärkeimmäksi nähtiin kestävän kehityksen periaatteiden tuntemus sekä 

vuoro-vaikutus-, viestintä- ja koordinaatiotaidot. Niitä seurasi ongelmanratkaisuun, monikulttuurisuuteen, luovuu-

teen ja oppimiskykyyn liittyvät osaamiset. Yleisten työelämäosaamisten kärjessä on asiakaslähtöinen palvelujen 

kehittäminen sekä digitaalisuuteen ja innovaatioihin liittyvät osaamiset. Kansalaisten yleisten digitaitojen kohdalla 

keskeisimmäksi taidoksi nähtiin tiedon arviointitaidot ja digitaalisten teknologioiden käyttötaito ja soveltamiskyky. 

Sosiaalisten taitojen merkitys korostuu tulevaisuudessa rutiininomaisten tehtävien vähentyessä. 

OPH:n Koulutus tulevaisuudessa -raportissa (2022:1) todetaankin, että ammatillinen osaaminen ja yleissivistys 

lähenevät toisiaan useampien megatrendien synnyttämien osaamis- ja tietotarpeiden kautta. Näin ollen geneeri-

sen osaamisen hankinta ei ole enää vain yleissivistävän koulutuksen asia, vaan yhä enemmän ammatillisen koulu-

tuksen ja jatkuvan oppimisen harteilla. Yhä enemmän tuodaan esiin myös, että globaalien kestävyysongelmien 

ratkaisu vaatii paitsi uutta osaamista, myös psykologista kasvua ihmisinä. Maailmalla kehitetään jo yrityksissä ja 

organisaatioissa malleja tähän tarpeeseen. 

Kuten muutkin megatrendit, ilmastonmuutos kytkeytyy olennaisesti työmarkkinoille. Opetushallituksen julkai-

sussa Koulutus ja työvoiman kysyntä 2035 (2020) nostetaan esille, että kestävän kehityksen painoarvoa olisi syytä 

lisätä kansantalouden kehityksen ennakoinnissa. Työvoimatarpeen ennakoinnissa tarvitsee ottaa mukaan globaalit 

muutostekijät, kuten ilmastotavoitteet. Työterveyslaitos on tuottanut ilmastonmuutokseen ja työhön liittyvää tietoa. 

Kestävään kehitykseen liittyvät työt tulevat kasvattamaan kiinnostusta, esimerkiksi kysyntä uudelle teknologialle 

ilmastonmuutoksen torjumiseksi ja hillitsemiseksi tulee kasvattamaan suosiotaan. Fossiilisten polttoaineiden käyttö 

tulee vähenemään ja samalla alan työpaikat siirtyvät kiertotalouden ympärille. Ilmastonmuutokseen varautuminen 

ja vastaaminen muuttaa työelämää monella eri ammattialalla (https://www.ttl.fi/teemat/tyoelaman-

https://www.oph.fi/fi/palvelut/osaamisen-ennakointifoorumi-oef
https://www.oph.fi/fi/palvelut/ennakointituloksia
https://www.oph.fi/fi/palvelut/ennakointituloksia
https://www.ttl.fi/teemat/tyoelaman-muutos/ilmastonmuutos-ja-tyo
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muutos/ilmastonmuutos-ja-tyo, viitattu 24.10.2022). Kestävä kehittäminen ja ilmastonmuutokseen varautuminen 

koskee käytännössä kaikkia ammattiryhmiä. Venäjän hyökkäyssota on kiihdyttänyt vihreää siirtymää ja Suomen 

elpymis- ja palautumissuunnitelman kautta tuetaan lähes 700 miljoonalla eurolla investointeja puhtaaseen teknolo-

giaan ja tuotantoon. Tämä kehitys tulee näkymään osaltaan elinkeinoelämän osaamistarpeissa lyhyellä ja keskipit-

källä aikavälillä. Tarvetta saattaa syntyä olemassa olevien koulutusten sisältöjen täydentämiseen tai kokonaan uu-

denlaisten osaamisten kehittämiselle. 

Tulevaisuuden osaamistarpeet sektoreittain 

Yleisten arvioiden lisäksi Opetushallituksen ennakointifoorumeissa on arvioitu tärkeimpiä tulevaisuuden osaamis-

tarpeita sektoreittain. Lisäksi Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus (JOTPA) on alkukeväästä 2022 

julkaisemassaan Valtakunnalliset osaamiskapeikot – ennakointituloksia ja tilannekuva vuodelle 2022 -raportissa 

arvioinut eri ammattialojen osaamis- ja työvoimatarpeita.  

Luonnonvarat, elintarviketuotanto ja ympäristö -klusterilla etenkin ilmastonmuutos on erittäin merkittävä tekijä, 

joka tuo tulevaisuudessa alalle myös hyötyjä. Vuoteen 2035 mennessä biotalouteen ennakoidaan syntyvän 

150 000 työpaikkaa ja maaseudun autioitumiskehitys on johtanut luonnonvara-alalla työvoimapulaan. Sektorin ke-

hitykseen ja osaamistarpeisiin vaikuttavat voimallisesti mm. robotisaatio ja digitalisaatio. Siten alan tulevaisuuden 

osaamistarpeissa korostuvat mm. digitaalisen teknologian soveltamis- ja käyttötaidot ja tiedon hallintaan ja arvioin-

tiin liittyvät osaamiset sekä robotiikan soveltamistaidot. Ilmastonmuutoksen myötä alan osaamistarpeissa korostuu 

teknologinen osaaminen muuttuvassa ympäristössä. Luonnonvara-alasta on tulevaisuudessa muodostumassa 

korkean jalostusasteen ala, jossa asiakasymmärrys korostuu kuluttajien kysynnän suuntautuessa entistä enem-

män eettisiin ja ympäristön hyvinvointiin liittyviin näkökohtiin. Klusterin alojen työllisyys tulee kasvamaan.  

Liiketoiminnan ja hallinnon (mm. kauppa, rahoitus- ja vakuutuspalvelut, julkinen hallinto, liike-elämän palvelut) 

klusterilla tulevaisuuden osaamistarpeita määrittelevät hyvin pitkälti digitalisaation, tekoälyn ja automaation lisään-

tyminen. Rutiinitöiden väheneminen vähentää työvoimatarvetta, mutta tarve lisääntyy asiantuntijatehtävissä. Mas-

sadatan käytön yleistyminen sekä eettisyyden ja vastuullisuuden merkityksen kasvu muuttavat osaamistarpeita. 

Asiakasymmärrys sekä -personointi tulee olemaan merkittävä osaamistarve palvelumuotoilun ohella. Työllisten 

määrä tulee vähenemään kaupan alalla, rahoitus- ja vakuutuspalveluissa ja julkisessa hallinnossa, mutta kasva-

maan liike-elämän palveluissa.  

Koulutuksen, kulttuurin ja viestinnän klusterilla digitalisaatio muuttaa toimintaympäristöä ja jakelukanavia. Sek-

torin toiminnassa vaadittava toimijuus muuttuu yhä verkostomaisemmaksi samalla kun kysyntä yksilöidyille palve-

luille lisääntyy. Tämä edellyttää jatkossa entistä parempaa asiakasymmärrystä ja osaamistarvetta palvelumuotoi-

lulle. Media- ja viestintäala on kuluneen kymmenen vuoden aikana kokenut yhden historiansa suurimmista murrok-

sista teknisten, taloudellisten ja yhteiskunnallisten muutosten seurauksena. Kyky ymmärtää ansaintalogiikkaa ko-

rostuu koulutuksessa ja kulttuurin alalla, kun taas jatkuvan oppimisen tarpeet ovat suuret etenkin media- ja viestin-

täalalla. Työllisten määrä tulee vähenemään koulutuksessa ja lisääntymään kulttuurialalla ja viestinnässä.  

Liikenteen ja logistiikan klusterilla teknologian kehittymisellä on merkittäviä vaikutuksia osaamistarpeisiin. 

Myynti- ja korjaustoiminnoissa ohjelmointiosaaminen ja sähköiset palvelut korostuvat digitalisaation myötä. Liiken-

teessä, varastoinnissa ja postitoiminnassa robotiikkaosaaminen ja asiakasymmärryksen parantaminen tulevat ole-

maan merkityksellisempiä. Ilmastoystävällisen osaamisen tarpeet ovat etenkin liikenteen kohdalla suuria. Kaupan 

murros ja jatkossa myös 3D-tulostaminen vaikuttavat mm. kuljetusketjuihin. Työllisten määrä tulee vähenemään 

myynti- ja korjaustoiminnoissa sekä varastoinnissa ja postitoiminnassa mutta lisääntymään liikenteessä. JOTPA 

arvioi, että alan tehtävissä ”eniten merkitystään kasvattavat mobiilisovellusten hallinta ja hyödyntäminen, digitaalis-

ten toimintojen hallinta- ja ohjaustaidot, digitaalisten alustojen hyödyntämisosaaminen, asiakaslähtöinen palvelujen 

kehittämisosaaminen ja moniammatillinen osaaminen”. 

Majoitus-, ravitsemus- ja matkailuklusterilla työntekijöiltä vaaditaan tulevaisuudessa itseohjautuvuutta ja sa-

malla tunneälykkyys kasvattaa merkitystään suhteessa muihin sektoreihin selvästi eniten. Lisäksi yksilölliset palve-

lut ja asiakasymmärrys ovat keskeisiä tekijöitä, joita mahdollistavat digitaalisten palveluiden ja tekoälyn kehittymi-

nen sekä niiden käyttöön ja soveltamiseen liittyvä osaaminen. Alustataloudet sekä verkostomainen suunnittelu ja 

palvelut lisääntyvät. Epätyypilliset työsuhteet tulevat yleistymään nykyistä enemmän. Työllisten määrä lisääntyy 

klusterin kaikilla toimialoilla, eniten ravitsemistoiminnassa. 

https://www.ttl.fi/teemat/tyoelaman-muutos/ilmastonmuutos-ja-tyo
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Myös rakennetun ympäristön (yhdyskuntatekniikka, talonrakentaminen, kiinteistöala sekä maa- ja vesirakenta-

minen) klusterilla digitalisaation, tekoälyn, robotisaation sekä asiakasymmärryksen ja palvelumuotoilun merkitykset 

tulevat kasvamaan jatkossa. Ilmastonmuutokseen varautuminen nousee keskeiseksi sektorin osaamistarpeita 

määrittäväksi tekijäksi. Osaaminen eriytyy entistä vahvemmin huippuosaajiin ja suorittavan tason osaajiin. Kiinteis-

töalalla alustatalous ja epätyypilliset työsuhteet yleistyvät. Työllisten määrä lisääntyy yhdyskuntatekniikan, kiinteis-

töalan sekä maa- ja vesirakentamisen aloilla. Talonrakentamisessa koko maan työllisyys pysynee samana, mutta 

rakentamisen keskittyessä kasvukeskuksiin, tulee työllisten määrä lisääntymään erityisesti Uudellamaalla.  

Sosiaali-, terveys- ja hyvinvointiklusterilla digitalisaatio tulee muuttamaan osaamistarpeita ja työvoimatarpeita 

merkittävästi. Myös verkostomaisen toiminnan ja alustatalouden käyttö lisääntyy ja samalla itsensä johtaminen 

korostuu. Yksilöidyt ja ennaltaehkäisevät palvelut yhdistävät eri toimialoja entistä tiukemmin toisiinsa sekä lisäävät 

tarvetta asiakasymmärrykselle. Työllisten määrän ennakoidaan kasvavan terveys- ja sosiaalipalveluissa, etenkin 

jos teknologinen kehitys ei vähennä työvoimatarpeita. Sosiaalipalveluissa myös työllisten määrän lasku on mah-

dollista, jos työvoiman kysyntään pystytään vastaamaan uusilla ratkaisuilla. Hyvinvointipalveluissa työllisten mää-

rän ennakoidaan lisääntyvän merkittävästi, mutta yrittäjyys kasvattaa merkitystään entisestään. Liikunta-ala tulee 

jatkossakin olemaan teknologian ja digitalisaation kehityksestä huolimatta hyvin samanlainen. Vuorovaikutus on 

keskeisessä roolissa liikunta-alalla myös tulevaisuudessa. JOTPA korostaa raportissaan, että digitaitojen hallinta 

tulee tulevaisuudessa korostumaan entisestään sairaanhoitajien ja terveydenhoitajien työssä. Lisäksi tarvetta tulee 

olemaan ikääntyvän väestön erityishoitotarpeisiin (gerontologinen hoitotyön osaaminen, dementiahoitotyöosaami-

nen).   

Teknologiateollisuus ja palvelut -klusterilla (malmien louhinta ja metallien jalostus, metallituotteiden, koneiden 

ja kulkuneuvojen valmistus, sähkö- ja elektronisten laitteiden valmistus sekä televiestintä, ohjelmisto- ja tietopalve-

lut) robotisaation merkitys tulee kasvamaan entisestään. Myös tekoälyn ja yleisesti digitalisaation vaikutus on mer-

kittävää sekä ansaintalogiikan että organisaatioiden toimintatapojen muuttumisessa. Ilmastonmuutokseen sopeu-

tuminen tulee muuttumaan entistä keskeisemmäksi tekijäksi varsinkin koneiden ja kulkuneuvojen valmistuksessa. 

Työllisten määrän ennakoidaan kasvavan malmien louhinnassa ja metallien jalostuksessa sekä metallituotteiden, 

koneiden ja kulkuneuvojen valmistuksessa, pysyvän ennallaan sähkö- ja elektronisten laitteiden valmistuksessa ja 

vähenevän televiestintä, ohjelmisto- ja tietopalvelut -toimialalla. JOTPAssa arvioidaan, että digitaalisten työkalujen 

osaajista on pulaa lähes kaikilla toimialoilla. Erityistä pulaa on ns. senior-tason työntekijöistä, eikä tarvittavan päte-

viä hakijoita ole kaikille yrityksille. Olisi hyvä pohtia, voisivatko yritykset itse ”kasvattaa” kokemattomista työnteki-

jöistä itselleen tarpeellisia, kokeneita työntekijöitä. Lisäksi olisi tärkeää ottaa huomioon kyberturvallisuuden tärkeys 

toimialat leikkaavana osaamisena. Tekoäly ja digitalisaatio koskevat käytännössä kaikkia toimialoja, mikä lisää 

niiden haavoittuvuutta ulkopuolisten vaikuttamisyrityksille sekä voivat heikentää yleistä turvallisuutta. Olisi tärkeää, 

että digitaalisia palveluita suunniteltaessa kyberturvallisuus olisi alusta alkaen otettu huomioon. 
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8. Linjaukset ammatillisen 
työvoimakoulutuksen suuntaamiselle 
vuonna 2023 

Tässä kappaleessa määritellään Uudenmaan ELY-keskuksen yleiset linjaukset ammatillisen työvoimakoulutuksen 

suuntaamiselle edellä käsiteltyjen kokonaisuuksien pohjalta. Jatkossakin Uudellamaalla järjestettävän ammatilli-

sen työvoimakoulutuksen tehtävä on tasapainottaa työvoiman kysynnän ja tarjonnan suhdetta työmarkkinoilla ja 

parantaa kohtaantoa. Koulutusten päämääränä on varmistaa, että lähitulevaisuuden kysyntäammatteihin riittää 

osaajia ja osaamisen taso vastaa työmarkkinoiden tarvetta.  

Avoimille työmarkkinoille sijoittumisessa tutkinnoilla, niiden osilla ja ammattipätevyyksillä osoitetulla ammatti-

taidolla on merkitystä erityisesti perusasteen tutkintoa vailla olevien kohdalla. Ammatillisen työvoimakoulutuksen 

suorittaminen on myös jatkossa keskeinen vaihtoehto tilanteissa, joissa työnhakija vaihtaa ammattia. Myös tilan-

teissa, joissa työnhakija tarvitsee omaan alaan liittyvän ammattitaidon laajentamista tai päivittämistä, työvoimakou-

lutus tarjoaa hyvän vaihtoehdon.   

Työvoimakoulutuksena toteutetaan harvoin kokonaisia tutkintoja, koska sen avulla pyritään vastamaan nope-

asti työmarkkinoiden tarpeeseen mm. kouluttamalla työnhakijoita valikoiduille uusille aloille. Perustutkinnoista poik-

keuksena ovat olleet lähinnä sähkö- ja automaatioalan pt sekä logistiikan pt, linja-autonkuljettaja. Nyt sosiaali- ja 

terveysalan vaikeaan työvoimatilanteeseen halutaan vaikuttaa mahdollistamalla työvoimakoulutuksena myös koko 

perustutkinto ikääntyvien hoitoon ja kuntoutukseen sekä vammaistyöhön.  

Työelämälähtöisillä erikoistavilla yhteishankinta- ja FEC-asiantuntijamalleilla pyritään vastaamaan työmarkki-

noiden vielä spesifimpiin tarpeisiin. F.E.C-koulutuksissa avataan uusi kilpailutuskierros syksyn 2022 aikana. Myös 

yhteishankintakoulutuksiin on kilpailutuksia ja olemassa olevia puitehankintoja hyödynnetään mahdollisimman täy-

simääräisesti työnantajien tarpeen mukaan. 

Huhtikuussa 2022 Valtioneuvoston julkaisemassa Ammatillisen työvoimakoulutuksen toimivuuden ja vaikutus-

ten arviointi -julkaisussa (https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-008-0) oli koottu yhteen työvoimakoulutuksiin osal-

listuneiden kehittämisideoita. Pääosa asiakkaista oli ollut tyytyväinen koulutukseen, mutta kehittämisideoita saatiin 

niin hakuvaiheeseen, koulutuksen järjestämiseen, että koulutuksen jälkeiseen vaiheeseen. Toiveita tuli hakupro-

sessin selkeyttämisestä siten, että hakija saisi väliaikatietoja hakemuksen lähettämisen jälkeen. Lisäksi käsittely-

ajat koettiin pitkiksi. Koulutusten saavutettavuuteen ja tietojen selkeyteen pitää kiinnittää enemmän huomiota. Osa 

oli toivonut, että koulutusryhmiä voitaisiin jakaa enemmän osaamistasojen mukaan, ja tähän onkin mahdollisuuk-

sien mukaan pyritty Uudellamaalla koulutuksissa. Koulutuksiin toivottiin myös enemmän työssäoppimisosiota ja 

harjoittelupaikkaa osaksi työvoimakoulutusta. Yhteistyön lisääminen paikallisten yritysten kanssa oli esitetty toi-

veena.  

Uuden asiakaspalvelumallin sekä muun muassa erilaisten osaamis- ja ammattitaitokartoitusten esiin nostamiin 

työnhakija-asiakkaiden osaamisen kehittämistarpeisiin pyritään vastaamaan niin, että työvoimakoulutusta suunni-

teltaessa sovitetaan yhteen Uudenmaan alueella järjestettävän ammatillisen (omaehtoisen ja työvoimakoulutuk-

sen) aikuiskoulutuksen tarjontaa ja käydään aktiivista keskustelua muun muassa palveluntuottajien sekä JOTPAn 

kanssa. 

Uudenmaan väestö- ja koulutusrakenteen pohjalta keskeiset kohderyhmät (mm. korkeakoulutetut sekä maa-

hanmuuttajat ja ilman ammatillista koulutusta olevat työnhakija-asiakkaat) tulee ottaa koulutustarjonnassa myös 

jatkossa huomioon. Koulutusten sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi erityisesti opiskelijavalintoihin tulee kiinnittää huo-

miota. Merkittävässä roolissa on koulutusten markkinointi. Työnhakijoiden hakeutumista koulutuksiin tulee kannus-

taa entisestään, sillä monessa koulutuksessa hakijoiden määrä on alhainen, huolimatta työttömien verrattain suu-

resta määrästä. Myös palvelutuottajien ja kouluttajien on panostettava markkinointiin aiempaa enemmän, sillä pel-

kästään TE-palveluiden ilmoittamisen ja markkinoinnin avulla ei tavoiteta kaikkia potentiaalisia hakijoita. 

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-008-0
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Ohjausta ja tukipalveluja tulee käyttää tarvittaessa apuna ja räätälöidä koulutusohjelmaa yksilöllisesti työttömän 

henkilökohtaisista lähtökohdista käsin. Koulutusohjelmiin voidaan sisällyttää mahdollisuus tarjota esimerkiksi tuki-

palveluita oppimisvaikeuksien tms. erityistarpeiden varalta. Vieraiden kielten ja tietotekniikan perusvalmiuksien kou-

lutusta voidaan sisällyttää edelleen tarpeen mukaan ammatillisiin koulutuksiin. Tutkintoon valmistavan koulutuksen 

(TUVA) järjestämisluvan omaavien työvoimakoulutuksen palveluntuottajien kanssa käydään parhaillaan keskuste-

luja siitä, miten tämä osio voitaisiin tarvittaessa kytkeä osaksi ammatillisen työvoimakoulutuksen polkua. 

Työ- ja elinkeinoministeriön Työvoimatiekartat-hankkeeessa paneudutaan kohtaanto-ongelmaan ja tarkastelun 

avuksi on luotu taulukko, johon on koottu ammateittain muun muassa työvoiman saatavuusongelmien faktoreita 

sekä työperäisen maahanmuuton tietoja. Tilastoja on käytetty hyödyksi alla olevassa ammattiryhmittäisessä tar-

kastelussa. Hankkeen taulukossa työ- ja elinkeinoministeriön työnvälitystilaston avointen työpaikkojen tietoja on 

painotettu Tilastokeskuksen avoimet työpaikat -tilaston survey-aineiston ammattiryhmittäisiin jakaumiin perustuen, 

jolloin pelkkien työnvälitystilastosta saatujen tietojen ja Työvoimatiekartat-hankkeen avoimien työpaikkojen tiedot 

eroavat toisistaan. Työvoimatiekartat-hankkeessa on otettu huomioon muun muassa tieto- ja viestintäteknologian 

piilotyöpaikkojen suuri määrä. 

Seuraavissa taulukoissa esitetään tarkemmin Uudenmaan ELY-keskuksen ammattiryhmäkohtaiset linjaukset 

työvoimakoulutuksille vuonna 2023. Jokaisen ryhmän kohdalla linjaukset tukeutuvat edellä esiteltyyn seuranta- ja 

ennakointitietoon.  Linjausten tavoitteena on, että koulutuksen tarjonta kohdentuisi entistä enemmän niille aloille ja 

osaamistarpeisiin, joilla on työvoiman kysyntää. 

Johtajat ja erityisasiantuntijat 
Koulutuksen ky-

syntä 

Johtajat ammattiryhmän koulutuksiin tuli vuonna 2021 yhteensä 165 hakemusta. Hakijoita 

oli yhteensä 119. Eniten hakemuksia tuli hallintojohtajan ja kaupallisten johtajan koulutuk-

siin (90 hakemusta).  

Erityisasiantuntija-ammattiryhmän koulutukset olivat Uudenmaan suosituimpia koulutuksia 

hakija- ja hakemusmäärien perusteella. Koulutuksiin oli 5 185 hakijaa, jotka jättivät vuoden 

aikana yhteensä 8 798 hakemusta. Hakemusten määrä muodosti 29,3 prosenttia kaikista 

viime vuonna lähetetyistä hakemuksista. 

Koulutus painottui tieto- ja viestintäteknologian sekä toisaalta liike-elämän ja hallinnon eri-

tyisasiantuntijuuden lisäämiseen. Erityisen suosittuja olivat tieto- ja viestintäteknologian eri-

tyisasiantuntijoiden koulutukset, jotka olivat myös koko Uudenmaan haetuimpia koulutuksia. 

Näihin hakemuksia tuli yhteensä 4 439 kappaletta. 

Vaikuttavuus Johtajat-ammattiryhmän koulutusten vaikuttavuus oli koulutuksen jälkeistä työttömyyttä mit-

tarina käyttäen ammattiryhmistä paras (31 % työttömänä 3 kk palvelun päättymisen jäl-

keen). Tosin koulutusmäärät olivat melko pieniä. Kaikkien Uudellamaalla vuonna 2021 jär-

jestettyjen ammatillisten työvoimakoulutusten vaikuttavuuden keskiarvo oli 43 % työttömänä 

3 kk palvelun päättymisen jälkeen. 

Erityisasiantuntijoiden osalta tilanne on parantunut edellisestä vuodesta: nyt työttömien 

osuus oli 34 % 3kk palvelun päättymisen jälkeen, kun edellisenä vuonna se oli 46 %. Am-

mattiryhmän sisällä koulutusten vaikuttavuus oli heikointa lainopillisten, sosiaali-, kulttuu-

rialojen sekä terveydenhuollon erityisasiantuntijoiden ryhmissä (53 % ja 48 %), joissa koulu-

tusmäärät olivat myös huomattavan pienet. 
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Kohtaantoennuste Työ- ja elinkeinoministeriön ammattibarometrin mukaan kaikissa johtajat- ammattiryhmän 

nimikkeissä vallitsi tällä hetkellä tasapaino, toisaalta näitä paikkoja tulee vain vähäisessä 

määrin hakuun julkisen työnvälityksen kautta. 

Ammattibarometrissa terveydenhuollon erityisasiantuntijoista arvioidaan olevan paljon pulaa 

työmarkkinoilla, kuten myös lastentarhanopettajista ja sosiaalityön erityisasiantuntijoista. 

Pulaa työmarkkinoilla muun muassa on sovellussuunnittelijoista, web- ja multimediakehittä-

jistä, sovellusohjelmoijista ja muista ohjelmisto- ja sovelluskehittäjistä. Työvoimakartat-

hankkeessa on arvioitu, että esimerkiksi sovellusohjelmoijilla ja muilla ohjelmisto- ja sovel-

luskehittäjillä työvoimapulan volyymi on varsin korkea. Volyymi lasketaan tarkastelemalla, 

kuinka monta avointa työpaikkaa jää jäljelle, jos luvusta vähennetään alan työttömien luku-

määrä.  

Erityisasiantuntijoista toimittajissa on paljon liikaa työnhakijoita. Liikaa työnhakijoita on 

muun muassa tuote- ja vaatesuunnittelijoissa, graafisisissa- ja multimediasuunnittelijoissa 

sekä mainonnan ja markkinoinnin erityisasiantuntijoissa sekä kirjaston- ja arkistonhoitajissa. 

Useilla aloilla osaaminen ja työelämän vaatimukset eivät aina kohtaa. Monet työnhakijapu-

lasta kärsivät erityisasiantuntijan ammatit edellyttävät korkeakoulututkintoa, jota ei ole mah-

dollista suorittaa työvoimakoulutuksena. 

Ammattiryhmän kohtaanto-ongelma, eli tilanne, jossa avoimet työpaikat ja työvoima eivät 

kohtaa, oli Työvoimatiekartat-hankkeessa laskettu suurimmaksi kuvataiteilijoilla, sovellusoh-

jelmoijilla ja yhteiskunta- ja kulttuuritutkijoilla. Toisaalta esimerkiksi kuvataiteilijoilla työ koos-

tuu usein apurahoista ja muista rahoituskeinoista, ei palkkatyöstä. Tämän vuoksi avoimien 

työpaikkojen määrä ja vakanssiaste ei kerro suoraan todellisesta tilanteesta (kohtaanto-on-

gelmasta).  

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Johtajien ja erityisasiantuntijoiden laajasta ammattien kirjosta johtuen työvoimakoulutusten 

linjaukset vaativat eri aloilla erilaisia toimia. Työvoimakoulutuksina ei toteuteta korkeakoulu-

tutkintoja, mutta eri ammatin edustajille voidaan tarjota tarvittavaa lisäkoulutusta.  

Työvoimatiekartat-hankkeen mukaan työvoiman riittämätön koulutus tai kielitaito varjostavat 

johtajien ja erityisasiantuntijoiden potentiaalia. Sosiaali- ja terveysalan työntekijöistä lasten-

tarhanopettajilla, hammaslääkäreillä, yleis-, yli- ja erikoislääkäreillä osaamisriskien osuus 

määritettiin 39–45 %:iin. Alalla on siis paljon työvoimaa, jota on vaikea rekrytoida koulutus- 

tai kielisyiden takia.  

Kummankin ammattiryhmän työvoimakoulutuksia toteutetaan paljolti F.E.C-mallin mukai-

sena. F.E.C-koulutuksia jatketaan volyymihankintoina ja laajempina teemakohtaisina koulu-

tushankkeina. Välittömän työllistymisen lisäksi kiinnitetään huomiota siihen, että opiskelijat 

pääsevät yritysjaksoilla toteuttamaan todellisia kehittämisprojekteja ja näin luomaan uusia 

työllistymismahdollisuuksia.  

Tieto- ja viestintätekniikan alojen koulutusten osuus F.E.C:stä ja RekryKoulutuksista on 

suuri. Niiden sisältöä räätälöidään edelleen vahvasti työnantajien tarpeisiin. Koulutusten ky-

syntä on edelleen suurta ja etenkin ohjelmistoalan koulutuksille on suurta tarvetta. Ammat-

tialalla toteutetaan myös englanninkielistä koulutusta.  

Teknologia-alan osaajapulaan pyritään vastaamaan suunnittelemalla tieto -ja viestintäteknii-

kan ammatillisista tutkinnoista työelämän tarpeisiin sopivia osatutkintotavoitteisia koulutuk-

sia. 

Taide- ja kulttuurialoilla työllistyminen on edelleen hidasta. Työttömien taide- tai tekniikan 

alan erikoisasiantuntijoiden osaamista voidaan kuitenkin täydentää näiden ammattien tuki-

taidoilla (esim. tuotteistaminen, myynnin ja markkinoinnin taidot, sopimus- ja viestintäosaa-

minen alakohtaisesti räätälöitynä). Yrittäjäkoulutus voi olla hyödyllinen alalla. Myös amma-

tinvaihdon mahdollistavien alojen koulutusta tulee tarjota. Taidealalla hakeudutaan usein 

myös omaehtoiseen koulutukseen. 
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Asiantuntijat 
Koulutuksen ky-

syntä 

Asiantuntijat ammattiryhmän koulutuksiin tuli vuonna 2021 yhteensä 3 241 hakemusta, 

mikä oli 10,8 % kaikista hakemuksista. Hakijoita oli yhteensä 2 260. 

Ammattiryhmän koulutuksista eniten hakemuksia lähetettiin liike-elämän ja hallinnon asian-

tuntijoiden koulutuksiin, joihin lähetettiin yhteensä 1 622 hakemusta. Vuonna 2020 vastaa-

viin koulutuksiin lähetettiin 1 948 hakemusta, vuosimuutoksen ollessa -16,7 %. 

Vaikuttavuus Vuonna 2021 asiantuntijoiden koulutusten vaikuttavuus oli keskiarvoa heikompaa: 3kk asi-

antuntija-alojen koulutusten jälkeen 61 % oli edelleen työttömänä, kun ammattiryhmien kes-

kiarvo oli 43 %.  

Ammattiryhmän sisällä koulutuksia järjestettiin selvästi eniten liike-elämän ja hallinnon asi-

antuntijan ryhmässä, missä koulutusten vaikuttavuus (33 %) oli koko asiantuntijan ammatti-

ryhmän parasta. Luonnontieteiden ja tekniikan asiantuntijoiden koulutukset olivat vaikutta-

vuudeltaan heikoimpia (75 % työttöminä), kun taas edellisenä vuonna alan koulutuksen 

käyneet menestyivät vertailussa keskivertoa paremmin (vuonna 2020 43 % työttömänä). 

Kohtaantoennuste TEM:n viimeisimmän ammattibarometrin mukaan ammattiryhmässä on Uudenmaan alu-

eella tällä hetkellä laajasti pulaa sosiaalialan ja terveydenhuollon asiantuntijoista, etenkin 

sairaanhoitajista ja terveydenhoitajista on paljon pulaa. Pulaa on myös rakennusalan työn-

johtajista, myyntiedustajista sekä työnvälittäjistä. Työvoimatiekartat-hankkeessa työvoima-

pulan arvioinnissa sairaanhoitajat olivat listan kärjessä kaikkien ammattien tarkastelussa. 

Sen sijaan muun taide- ja kulttuurialan asiantuntijoita on paljon liikaa työmarkkinoilla. Ylitar-

jontaa arvioidaan olevan myös kirjanpidon ja laskentatoimen asiantuntijoista, teknisistä piir-

täjistä, kemianteollisuuden prosessinhoitajista, sisäänostajista, huolitsijoista, sisustussuun-

nittelijoista sekä lähetys- ja audiovisuaaliteknikoista. 

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Työvoimakoulutusta voitaisiin suunnata entistä enemmän sote-alan työntekijöiden koulutus- 

ja kielitaidon parantamiseen ja saattamiseksi ajan tasalle.  

Covid-19 pandemia vauhditti digitaalista siirtymää, minkä vuoksi osaajia tarvitaan entistä 

enemmän aloille, jossa digitalisaatio ei ennen ole ollut erityisen vahvasti läsnä. Esimerkiksi 

työvoimapulasta kärsivällä sote-alalla yleistyvä digitalisoituminen vaatii huomiota. 

Ammattiryhmän koulutusten tarjonnan osuus kaikista koulutuksista pidetään ennallaan. 

Alan koulutuksen suorittaneet suosivat usein myös omaehtoista opiskelua koulutusvaihto-

ehtona, joten työvoimakoulutus kohdennetaan pääosin ammattiryhmän työttömien työnhaki-

joiden täydentävään koulutukseen. 

Eri koulutusten vaikuttavuus on hyvin erilaista, minkä vuoksi on hankalaa tarkastella kaikkia 

koulutuksia kerralla. Myynnin ja markkinoinnin F.E.C-mallilla toteutetut koulutukset ovat 

tuottaneet hyviä tuloksia ja niitä halutaan jatkaa. Koulutuksia järjestetään myös RekryKoulu-

tuksina. Myynnin ja markkinoinnin RekryKoulutuksia varten kilpailutetaan syksyllä 2022 pui-

tejärjestely, josta tullaan toteuttamaan enintään neljän kuukauden mittaisia, nopeasti työ-

markkinoille tähtääviä RekryKoulutuksia. 

Taloushallinnossa mm. kirjanpidon asiantuntijoiden osalta haasteena työllistymisessä on 

työnantajien osaamisvaatimusten ja -tarpeiden ja työttömänä olevien työnhakijoiden amma-

tillisen osaamisen välinen epäsuhta. Taloushallinnon osalta työelämän tarpeet painottuvat 

vahvoihin ammattilaisiin sekä ohjelmisto- ja automaatio-osaamiseen. Taloushallinnon koulu-

tuksissa painotetaan edelleen sähköisten työvälineiden ja -prosessien hallintaa.  

Taloushallinnon koulutuksia järjestetään sekä VOS-koulutuksena (liiketoiminnan perustut-

kinto / ammattitutkinto - tutkinnon osia tai joissakin tapauksissa koko tutkinto) sekä Rekry-

Koulutuksina. Tarjolla on koulutusta sekä alalle tuleville että alan koulutusta/työkokemusta 

jo omaaville. Myös HR-asiantuntijoiden koulutukselle on alkanut olemaan jonkin verran ky-

syntää ja alan koulutuksia voidaan hankkia tarpeen mukaan esim. RekryKoulutuksina. Ta-

loushallinnon ja HR-asiantuntijoiden RekryKoulutuksiin ei ole vielä kilpailutettua puitesopi-

musta.  
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Työttömien taide- ja kulttuurialan tai tekniikan alan asiantuntijoiden osaamista voidaan laa-

jentaa ja täydentää (esim. tuotteistaminen, myynnin ja markkinoinnin taidot, sopimus- ja 

viestintäosaaminen alakohtaisesti räätälöitynä). Yrittäjäkoulutus on hyvä mahdollisuus ke-

hittää ja selkiyttää osaamistaan. 

Rakennusalan työnjohtajien kouluttamisessa tutkintotavoitteisten VOS-koulutusten lisäksi 

järjestetään F.E.C- tai RekryKoulutuksia ilman tutkintotavoitteisuutta. Mahdollisuuksien mu-

kaan alalle järjestetään myös TäsmäKoulutuksia. 

Uusia RekryKoulutuksia kilpailutetaan ja VOS-koulutuksena järjestetään Tieto- ja viestintä-

tekniikan tutkinnoista ohjelmointiosaamista. 

Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät 
Koulutuksen ky-

syntä 

Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijöiden koulutuksiin tuli vuonna 2021 yhteensä 1 508 ha-

kemusta. Hakijoita oli yhteensä 887 henkilöä. Hakemusten osuus kaikista hakemuksista 

(5,03 %) oli toiseksi pienin johtajien jälkeen.  

Laskennan ja varastoinnin toimistotyöntekijät -koulutuksiin lähetettiin 736 hakemusta, toi-

mistotyöntekijöiden koulutuksiin 558 ja asiakaspalvelutyöntekijöiden koulutuksiin yhteensä 

214 hakemusta. Toimistotyöntekijöiden hakemusten vuosimuutos oli 15,3 %, mutta lasken-

nan ja varastoinnin toimistotyöntekijöiden sekä asiakaspalvelutyöntekijöiden koulutuksiin 

lähetettiin aiempaa vähemmän hakemuksia, vuosimuutosten ollessa -38 % ja -17,4 %. 

Vaikuttavuus Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijöiden koulutusten vaikuttavuus oli hieman ammatillisten 

koulutusten keskitasoa parempaa (41 % koulutuksen suorittaneista oli kolme kuukautta 

koulutuksen päättymisen jälkeen työttömänä, kaikki yhteensä 43 %). 

Paras vaikuttavuus oli asiakaspalvelutyöntekijöiden koulutuksissa, joista 33 % oli työttö-

mänä 3kk koulutuksen päättymisen jälkeen. Laskennan ja varastoinnin toimistotyöntekijöi-

den koulutusten jälkeen työttöminä oli 43 % ja toimistotyöntekijöistä 43 %. 

Kohtaantoennuste TEM:n ammattibarometrin mukaan ammattiryhmässä ei ole ammatteja, joissa arvioidaan 

vallitsevan työntekijäpulaa lähitulevaisuudessa. Ylitarjontaa arvioidaan olevan erittäin paljon 

yleissihteereistä sekä matkatoimisto- ja hotellin vastaanottovirkailijoista. Liikaa hakijoita on 

myös pankkitoimihenkilöistä, taloushallinnon sekä kuljetuksen toimistotyöntekijöistä ja kir-

jastotyöntekijöistä. 

Työvoimatiekartat-hankkeen tietojen perusteella toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijöiden 

kohdalla epätyypillisten työsuhteiden osuus on kohtalaisen suuri ja iso osa ammateista kuu-

luu keskimääräistä alempiin palkkaluokkiin. Vakanssiaste on kohtalaisen alhainen, eli am-

mattiryhmässä ei ole paljon avoimia työpaikkoja työllisiin nähden. Kohtaanto-ongelman oli 

laskettu olevan suurin matkatoimistovirkailijoilla, hotellin vastaanottovirkailijoilla ja puhelin-

palveluneuvojilla. Puhelinpalveluneuvojat nousevat ammattiryhmässä esille myös mm. va-

kanssiasteen kohdalla, joka on todella korkea. Alalla on siis runsaasti avoimia työpaikkoja 

työvoimaan nähden.  

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Ammattiryhmän työntekijöistä ei ole nähtävissä pulaa, vaan ennemminkin ylitarjontaa. Poik-

keuksen tekee puhelinpalveluneuvojat.  

Ammattiryhmän työvoimakoulutuksen tarjontaa pidetään entisellä tasolla.  Alan koulutuksen 

suorittaneet suosivat muita useammin omaehtoisen koulutuksen vaihtoehtoa ja toisaalta 

ammattiryhmän työmarkkinanäkymät ovat heikohkot ja alalla on monessa ammatissa liikaa 

hakijoita. Työvoimakoulutus kohdennetaan pääosin ammattiryhmän työttömien työnhakijoi-

den täydentävään koulutukseen työelämälähtöisesti. 

Toimistotyön koulutuksia hankitaan vain erityistapauksissa. Toimistoalan perusosaajille voi-

daan tarjota erikoistuneita koulutuksia, joissa toimistotyön osaaminen yhdistyy muuhun sub-

stanssiosaamiseen. 
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RekryKoulutuksina on hankittu mm. palkanlaskijoiden koulutuksia. Näyttää siltä, että näille 

on tarvetta tulevaisuudessakin.  

Ammattiryhmässä on nimikkeitä, joissa on määrällisesti paljon työttömiä (esim. yleissihtee-

rit, joissa myös paljon pitkäaikaistyöttömiä). Heille pyritään tarjoamaan ammatinvaihdon 

mahdollistavien alojen koulutustarjontaa. 

Palvelu- ja myyntityöntekijät 
Koulutuksen ky-

syntä 

Palvelu- ja myyntityöntekijöiden koulutukset olivat hakemusmäärällä mitattuna Uudenmaan 

toiseksi suosituimpia työvoimakoulutuksia. Hakemusten määrä muodosti 23,1 prosenttia 

kaikista viime vuonna lähetetyistä hakemuksista. Yhteensä vuonna 2021 ammattiryhmän 

koulutuksiin tuli 6 929 hakemusta ja hakijoita oli yhteensä 4 228. 

Suosituimpia koulutuksia olivat hoivapalvelun ja terveydenhuollon asiantuntijoiden koulutuk-

set, jotka olivat myös koko Uudenmaan tasolla hakemusmääriltään toiseksi suosituimpia 

koulutuksia. Vuoden 2021 aikana hakemuksia tuli 3 765 hakemusta. Toiseksi suosituimpia 

olivat palvelutyöntekijöiden (1 515 hakemusta) koulutukset. 

Myyjien ja kauppiaiden koulutusten suosio on vaihdellut paljon, mutta suosio on noussut nyt 

169,7 % vuodesta 2020. Vuonna 2021 näihin kulutuksiin haettiin 1 138 kertaa, vuonna 2020 

422 kertaa ja vuonna 2019 1 490.  

Palvelutyöntekijöiden koulutusten suosio on pysynyt tasaisempana: vuonna 2021 koulutuk-

siin haettiin 1 515 kertaa ja vuosimuutos oli -7,3 % edellisvuodesta. 

Vaikuttavuus Vuoden 2021 palvelu- ja myyntityöntekijät -ammattiryhmän koulutusten vaikuttavuus oli hie-

man koulutusten keskitasoa heikompi. 3kk koulutusten jälkeen työttömien osuus oli 45 %, 

kun kaikkien koulutusten keskiarvo oli 43 %.   

Paras vaikuttavuus oli suojelu- ja vartiointityöntekijöiden koulutuksissa, joissa työttömien 

osuus 3kk jälkeen oli 30 %. Näitä koulutuksia oli määrällisesti vähiten (päättyneitä jaksoja 

63). Hoivapalvelun ja terveydenhuollon työtekijöiden koulutusten jälkeen työttöminä oli 37 % 

ja palvelutyöntekijöiden 41 %. Kaikkien koulutusten keskiarvoa heikommin olivat työllisty-

neet myyjien ja kauppiaiden ym. koulutuksen käyneet, joista 58 % oli työttömänä 3kk jäl-

keen.  

Kohtaantoennuste Palvelu- ja myyntialalle on kohdistunut merkittäviä työllisyysvaikutuksia Covid-19-pande-

mian seurauksena ja tästä palautuminen on ollut vaihtelevaa. Moni ammattiryhmän edus-

taja vaihtoi toiselle alalle pandemian seurauksena, mikä on johtanut usean ammatin koh-

dalla työvoimapulaan.  

Paljon pulaa hakijoista on ennustettu olevan ravintola- ja suurtaloustyöntekijöistä sekä lähi-

hoitajista. Pulaa hakijoista on ennustettu olevan muun muassa kiinteistöhuollon työnteki-

jöistä, myyjistä ja lastenhoitotyöntekijöistä. Liikaa hakijoita on ennustettu olevan matkaop-

paista, kampaajista- ja partureista, kosmetologeista ja myymäläesimiehistä. 

Työvoimapulan volyymia arvioitaessa kärkeen nousevat lähihoitajat, kodinhoitajat (kotipal-

velutoiminta), puhelin- ja asiakaspalvelukeskusten myyjät sekä vartijat, johon kuuluu muun 

muassa lentokenttien turvatarkastajat. Kohtaanto-ongelman on laskettu olevan suurin baari-

mestarien, lentoemäntien ja tarjoilijoiden kohdalla. Ammattiryhmän kohdalla epätyypilliset 

työsuhteet ovat yleisiä, minkä lisäksi palkat kuuluvat alempiin palkkaluokkiin. 

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Hoivapalvelun ja terveydenhuollon alaryhmään kuuluvia koulutuksia suoritetaan paljon 

omaehtoisina opintoina. Pääasiassa vuonna 2023 suositaan työvoimakoulutuksessa edel-

leen alan aiempien opintojen loppuun suorittamista tai vaihtoehtoisesti mallia, joka poluttaa 

opiskelijat oppisopimuskoulutukseen. Erityistapauksissa voidaan myös hankkia koulutuksia 

koko tutkinnon suorittamiseksi. Tällöin hakijavalinnassa painotetaan työnhakijoita ja alan-

vaihtajia, joilla on edellytykset suorittaa tutkinto nopeasti.  
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Hoivapalveluiden ja terveydenhuollon alalla oppilaitosten opiskelijamäärät ovat olleet las-

kussa. Vaikka hoivapalveluiden ja terveydenhuollon alan kohtaantoennuste onkin heikohko, 

on kuitenkin selvää, että tästä huolimatta alalle tarvitaan työvoimaa myös muista ammatti-

ryhmistä. Ammattiryhmästä toiseen siirryttäessä koulutuksella voidaan varmistaa tarvittava 

osaaminen. Työvoimatiekartat-hankkeessa on laskettu, että lähihoitajissa ulkomaisen työ-

voiman potentiaali on varsin suuri eikä tarvittavia työntekijöitä löydy valmiiksi Suomesta.  

JOTPA arvioi, että mm. lähihoitajat tarvitsevat tulevaisuudessa enemmän osaamista digitai-

tojen kanssa. Työvoimakoulutuksilla voidaan vastata tähän tarpeeseen ja kehittää koulutuk-

sia, joissa voisi täydentää taitojaan mm. hyvinvointiteknologian tuntemuksesta, kyberturval-

lisuudesta sekä digitaalisesta kommunikoinnista. 

Erittäin aktiivista keskustelu on hoiva-avustajien tilanteesta. Hoiva-avustajien (lähihoitajatut-

kinnosta 2 tutkinnon osaa) koulutukseen on mitä ilmeisimmin tulossa merkittävä rahoitusli-

säys vuodelle 2023. Kun omaehtoisen opiskelun puolella lähihoitajakoulutuspaikkoja lisättiin 

merkittävästi jo vuodelle 2022, on aktiivisella asiakasohjauksellakin pyrittävä saamaan kou-

lutuspaikat täytettyä. 

Koko tutkintona voidaan työvoimakoulutuksena toteuttaa mm. sosiaali- ja terveysalan pe-

rustutkinto ikääntyvien hoidon ja kuntoutumisen osaamisala tai vammaistyön osaamisala. 

Sosiaalialan koulutusten tarjontaa ja tavoiteammattien valikoimaa pyritään lisäämään työ-

elämälähtöisesti. Koulutusten sisällöissä ja tavoitteissa otetaan huomioon myös yksityisen 

sektorin työnantajat, joiden tarpeet voivat liittyä myös muuhun kuin alan substanssiosaami-

seen. 

Kaupan alalla on runsaasti ammattinimikkeitä, joissa on määrällisesti paljon työttömiä 

(esim. myyjät, joissa on paljon myös nuoria sekä pitkäaikaistyöttömiä). Koulutukset järjeste-

tään pääsääntöisesti työnantajan tarpeiden mukaan RekryKoulutuksena, ottaen kuitenkin 

huomioon tarjottavien työtuntien määrä. Koulutustarjonta pidetään ennallaan, ja koulutuk-

sissa painotetaan tieto- ja viestintäteknologisia valmiuksia, alan digitalisoitumista ja verkko-

kauppaa. Muina painopisteinä säilyvät erikoiskauppa ja erikoisosaaminen.  

Ravintola- ja suurtaloustyöntekijöiden sekä tarjoilijoiden koulutuksissa otetaan huomioon 

työmarkkinatilanteen muutokset. Tällä hetkellä alalla on pulaa työntekijöistä. Työvoimatie-

kartat-hankkeessa on laskettu ulkomaisen työvoiman potentiaalin olevan varsin korkea, 

mutta toisaalta Suomessa olisi jo olemassa alan osaavaa työvoimaa. Ravitsemisalan koulu-

tukset toteutetaan pääsääntöisesti VOS-koulutuksina. Laajalla koulutustarjonnalla pyritään 

vastaamaan alan työvoimapulaan. Pulmana on kuitenkin hakijoiden saaminen tarjolla ole-

viin koulutuksiin. Työmarkkinoilla on kysyntää myös monipalveluosaajista, jolloin alan koulu-

tuksiin pyritään yhdistämään esim. puhdistuspalvelualan osaamista. 

Myös kiinteistöhuollon työntekijöiden ja vartijoiden koulutuksissa huomioidaan muuttunut 

työmarkkinatilanne. Kiinteistöpalvelualalle järjestetään useita kiinteistönhoitajan työvoima-

koulutuksia VOS-toteutuksina. 

Tiettyjen palvelualan koulutuksissa oli huomattavan paljon vieraskielisiä työnhakijoita. Tästä 

syystä koulutuksiin voisi sisällyttää myös kieliopintoja. Ravintola-alan osalta voidaan toteut-

taa myös englannin kielistä koulutusta, mikäli rekrytoiva työnantaja saadaan mukaan. 
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Maanviljelijät, metsätyöntekijät ym. 
Koulutuksen ky-

syntä 

Maanviljelijöiden koulutuksia ei järjestetty Uudellamaalla vuonna 2021.  

Vaikuttavuus  

Kohtaantoennuste Viimeisimmän ammattibarometrin mukaan maanviljelyalan työvoiman kysyntä näyttäisi ole-

van edelleen tasapainossa eikä muutoksia ole näköpiirissä. 

Työvoimatiekartat-hankkeessa on laskettu, että puutarhureiden, kasvihuoneviljelijöiden ja -

työntekijöiden avoimia työpaikkoja on työvoimaan nähden paljon, ja kohtaanto-ongelma 

suurehko.  

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Ammattiryhmän koulutusten tarjonta pidetään alan koon vuoksi pienenä. Alan mahdolliseen 

koulutukseen on suositeltavaa liittää kaupalliseen myyntiin ja tuotetietouteen liittyviä osaa-

miskokonaisuuksia (esim. viherrakentaminen / ympäristörakentaminen). 

Rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijät 
Koulutuksen ky-

syntä 

Rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijöiden koulutuksiin tuli vuonna 2021 yhteensä 

3 093 hakemusta ja hakemusten määrä oli 10,2 % kaikista hakemuksista. Yhteensä haki-

joina oli 1 611 henkilöä. 

Rakennustyöntekijöiden (pl. sähköasentajat) koulutukset olivat selvästi suosituimpia ja koko 

Uudenmaan tasollakin viidenneksi haetuimpia. Näihin koulutuksiin haettiin 1 785 kertaa. 

Koulutuksiin haettiin kuitenkin 13,5 % vähemmän kuin edellisenä vuonna. 

Toiseksi suosituimpia olivat konepaja- ja valimotyöntekijöiden koulutukset, joihin hakemuk-

sia lähetettiin 806 kappaletta. Koulutuksiin haettiin 52,9 % enemmän kuin vuonna 2020.  

Sähkö- ja elektroniikka-alan työntekijöiden koulutuksiin haki 455 henkilöä. 

Vaikuttavuus Rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijöiden koulutusten vaikuttavuus oli hieman koulu-

tusten keskiarvoa (43 %) parempaa, 37 % koulutuksen loppuun suorittaneista oli työttö-

mänä kolme kuukautta koulutuksen päättymisen jälkeen.  

Ammattiryhmän alaryhmissä koulutusten vaikuttavuudessa oli suurta vaihtelua, mutta niin 

oli myös koulutuksiin osallistuneiden määrissäkin. Paras vaikuttavuus oli elintarvike-, puu-

työ-, vaatetus- ja jalkinealan valmistajilla, joista työttömien osuus 3kk jälkeen oli 22 %. Näitä 

koulutuksia oli 27 kappaletta. Paljon keskiarvoa parempi vaikuttavuus oli myös sähkö- ja 

elektroniikka-alan työntekijöiden koulutuksissa, joista työttöminä oli 24 % kolme kuukautta 

koulutuksen jälkeen.  

Rakennusalan koulutusten vaikuttavuus on parantunut selvästi vuodesta 2020, jolloin paras 

vaikuttavuus oli elintarvike-, puutyö ym. alan valmistajilla (36 % työttöminä), ja heikoin 

sähkö- ja elektroniikka-alan työntekijöillä (56 %). 

Kohtaantoennuste Ammattibarometrin arvion mukaan useassa rakennusalan ammattiryhmässä on pulaa haki-

joista, mutta toisaalta missään ei ole paljon pulaa hakijoista. Pulaa on muun muassa talon-

rakentajista, muurareista, kattoasentajista ja -korjaajista, lattianpäällystystyöntekijöistä, rap-

paajista, putkiasentajista ja rakennussähköasentajista. 

Alalla on liikaa hakijoita elektroniikan ja automaattilaitteiden asentajista sekä korjaajista, 

tieto- ja viestintäteknologian asentajista ja korjaajista, leipureista ja kondiittoreista, huone-

kalu- ja konepuusepistä sekä verhoilijoista. Moni ammatti on myös tasapainossa. 

Työvoimatiekartat-hankkeessa on laskettu, että vakanssiaste on korkea rappaajilla, betoni-

rakentajilla ja raudoittajilla sekä muilla rakennustyöntekijöillä, eli alalla on paljon avoimia 

työpaikkoja työvoimaan nähden. Rappaajilla on laskettu olevan myös korkea osaamisris-

kien osuus, eli ammattilaisten koulutus tai kielitaito ei riitä työpaikan saamiseen. Ulkomai-

sen työvoiman potentiaali on rappaajilla kohtuullinen, eikä kotimaasta löydy tarpeeksi osaa-

jia alalle. Ulkomaisen työvoiman rekrytoiminen auttaisi työvoimapulaan. 
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Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Rakennusalan koulutustarjonta pidetään määrällisesti ennallaan ja toteutetaan pääosin 

VOS-rahoituksella. Työttömien työnhakijoiden osaamista täydentäviä ja laajentavia Rekry-

Koulutuksia voidaan toteuttaa kysynnän mukaisesti. Haasteena on sopivien ja koulutuk-

sissa edellyttävien taitojen omaavien hakijoiden löytyminen koulutuksiin. Koulutusten vaikut-

tavuuteen kiinnitetään edelleen huomiota. Tarvittaessa koulutusten alussa valituille tulee 

järjestää erityistä tukea ja työelämätaitojen opettamista.  

Rakennus- ja kiinteistöalan ammateissa korostuu edelleen energia- ja ympäristötietous, ku-

ten energiatehokkuusosaaminen. Korjausrakentaminen on jatkossakin vahva rakentamisen 

osa-alue. Lisäksi asiakaspalveluun ja esimiestyöhön liittyvälle osaamiselle on tarvetta. Ra-

kennusalalla vaaditaan myös kykyä toimia monialaisissa ammatti- ja asiantuntijayhtei-

söissä. Rakennusalalle voidaan hankkia myös projektityön osaamista. Koulutus voidaan jär-

jestää joko rakennusalan ammattilaisille projektityön osaamisena tai projektityön ammattilai-

sille substanssikoulutuksena. 

Alalla jo toimineille hankitaan koulutuskokonaisuuksia siten, että osaamista laajennetaan ja 

monipuolistetaan muuttuvan toimintaympäristön mukaan. Esim. uudisrakentajien osaamista 

täydennetään korjausrakentamisen tai infrapuolen rakentamisen osaamisella. Korjausra-

kentajille voidaan hankkia esim. soveltuvia lvi-alan kokonaisuuksia.  

Rakennusalan koulutusten suorittajissa oli huomattavan paljon vieraskielisiä työnhakijoita. 

Tästä syystä koulutuksiin voisi olla suotavaa sisällyttää myös kieliopintoja.   

Kone- ja tuotantotekniikan alalle toteutetaan koulutuksia sekä VOS-rahoituksella että Rekry-

Koulutuksena kilpailutetun puitesopimuksen mukaisesti.  

Tuotantohenkilöstölle hankitaan koulutuskokonaisuuksia, joilla heidän osaamistaan täyden-

netään ja laajennetaan käsittämään esim. ennakoivan huollon ja kunnossapidon. Valmistus- 

ja korjausajattelusta siirrytään elinkaariajatteluun. Kone- ja tuotantotekniikan alan koulutuk-

sissa pyritään ottamaan huomioon paikallisten ja myös pienempien yritysten tarpeet. Tieto-

tekniikan hyödyntäminen on lisääntymässä koko valmistavassa teollisuudessa.  

Sähkö- ja automaatioalan koulutuksia järjestetään VOS-rahoituksella ja alalle on tulossa 

myös RekryKoulutuksia. 

Prosessi- ja kuljetustyöntekijät 
Koulutuksen ky-

syntä 

Prosessi- ja kuljetustyöntekijöiden koulutukset olivat edellisvuoden tapaan hakemusmääril-

tään kolmanneksi suosituimpia koko Uudellamaalla vuonna 2021. Hakemusten määrä muo-

dosti 12 prosenttia kaikista viime vuonna lähetetyistä hakemuksista. Hakemuksia tuli yh-

teensä 3 596 kappaletta 1 736 henkilöltä. 

Vuonna 2021 kuljetustyöntekijöiden koulutukset olivat neljänneksi suosituimpia, ja niihin ha-

ettiin 3 318 kertaa. 

Prosessityöntekijöiden ja teollisuustuotteiden kokoonpanijoiden koulutuksia oli selvästi vä-

hemmän. Näihin koulutuksiin jätettiin 278 hakemusta. 

Vaikuttavuus Prosessi- ja kuljetustyöntekijöiden koulutusten vaikuttavuus oli vuonna 2021 hiukan keski-

määräistä heikompaa, eli koulutuksen käyneistä oli 45 % työttömänä kolme kuukautta kou-

lutuksen päättymisen jälkeen. Kaikkien koulutusten keskiarvo oli 43 %.  

Prosessityöntekijöiden koulutusmäärä oli hyvin pieni (päättyneitä jaksoja 14), mutta vaikut-

tavuus oli kaikista koulutuksista parasta: vain 21 % oli työttömänä 3 kuukauden jälkeen. 

Kuljetustyöntekijöiden koulutuksen käyneistä työttöminä oli 45 % kolmen kuukauden jäl-

keen. Kuljetustyöntekijöiden ammattiryhmän alla ovat kuljetusalan ammattipätevyyden jat-

kokoulutuspäivät, joiden vaikuttavuus on huomattavasti heikompaa kuin alan VOS- ja Rek-

ryKoulutuksissa. Vuonna 2021 ammattipätevyyden jatkokoulutuspäivät suoritti 138 opiskeli-

jaa. 
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Kohtaantoennuste Ammattiryhmän ammatit ovat pääasiassa hyvin tasapainossa. Poikkeuksina on arvioitu 

linja-auton ja raitiovaunukuljettajat, joissa on liikaa hakijoita sekä kuorma-auton, erikoisajo-

neuvojen sekä maansiirtokoneiden ym. kuljettajat, joista on pulaa.  

Työvoimatiekartat-hankkeessa työvoimapulan laskettiin olevan korkein maansiirtokoneiden 

ym.- kuljettajissa sekä pesulatyöntekijöissä. Kohtaanto-ongelma on kuitenkin näissä suh-

teellisen maltillinen.  

Ammattiryhmässä epätyypilliset työsuhteet ovat hyvin yleisiä, eli alalla on paljon vuokra-

työsuhteita, ei-kokoaikaisia työsuhteita tai lyhyitä määräaikaisia työsuhteita. Työsuhteiden 

laatu vaihtelee kuitenkin ammattiryhmänkin sisällä, ja epätyypillisiä työsuhteita on erityisesti 

prosessityöntekijöiden ammatissa. 

Johtopäätökset ja 

linjaukset Kuljetusalan koulutustarjonnassa painotetaan VOS-koulutuksia, huomioiden alalla tapah-

tuneet työmarkkinatilanteen muutokset. RekryKoulutuksia on toteutettu paljon eikä niiden 

kysyntä näytä olevan vähentymässä. Kuljetusalan työvoiman kysyntä on kasvanut vuo-

den 2021 keväästä lähtien ja koulutuksien järjestäminen on perusteltua. On huomion ar-

voista, että JOTPA arvioi kasvavaa tarvetta myös rahdinkäsittelijöille, varastotyöntekijöille 

sekä kuorma-auton- ja erikoisajoneuvojen kuljettajille. Koulutusten tarpeellisuutta lisää 

muun muassa tarvittava koulutusten pitkä kesto.  

Linja-autonkuljetus on palautunut COVID-19 pandemiaa edeltäneelle tasolle ja kuljetta-

jista on Uudellamaalla pulaa. Alan koulutuksia toteutetaan sekä VOS-koulutuksena että 

puitesopimuksesta RekryKoulutuksina. Sekä VOS- että RekryKoulutuksista opiskelijat 

ovat työllistyneet erittäin hyvin.  

Tarvittaessa tarjotaan myös ammatinvaihdon mahdollistavien alojen koulutustarjontaa. 

Kielellistä tukea tulee tarjota nykyistä enemmän, erityisesti linja-autonkuljettajien koulu-

tuksissa. Kielellisen tuen tarpeeseen on jo vastattu muun muassa OPVA-opinnoilla. 

Uudenmaan ELY-keskus ei hanki perustaksinkuljettajan koulutuksia. 

Prosessityöntekijöiden koulutukset järjestetään ensisijaisesti RekryKoulutuksina.  

Muut työntekijät 
Koulutuksen ky-

syntä 

Vuonna 2021 muiden työntekijöiden koulutuksiin haettiin 2 670 kertaa. Muiden työntekijöi-

den koulutuksiin lähetettyjen hakemusten osuus oli 8,9 % kaikista hakemuksista. 

Suosituimpia olivat teollisuuden ja rakentamisen avustavien työntekijöiden koulutukset, joi-

hin tuli 1 759 hakemusta. 

Siivoojien, kotiapulaisten- ja muiden puhdistustyöntekijöiden koulutuksiin haettiin 629 ker-

taa. Avustavien keittiö- ja ruokatyöntekijöiden koulutuksiin lähetettiin 282 hakemusta.  

Vaikuttavuus Ammattiryhmän koulutusten vaikuttavuus oli vuonna 2021 alueen keskitasoa heikompi. Mui-

den työntekijöiden koulutuksen käyneistä 48 prosenttia oli työttömänä kolme kuukautta kou-

lutuksen päättymisen jälkeen, kun kaikkien koulutusten keskiarvo oli 43 %.  

Paras, joskaan ei kovin hyvä, vaikuttavuus oli teollisuuden ja rakentamisen avustavilla työn-

tekijöillä (46 %) sekä avustavilla keittiö- ja ruokatyöntekijöillä (47 %). Heikoin vaikuttavuus 

oli siivoojien, kotiapulaisten ja muiden puhdistustyöntekijöiden koulutuksen käyneillä (57 % 

työttömänä kolmen kuukauden jälkeen).  
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Kohtaantoennuste Muiden ammattien työmarkkinatilanne on pääasiassa tasapainossa, mutta muutaman alan 

työntekijöistä on arvioitu olevan pulaa. Enemmän työntekijöitä kaivataan toimisto- ja laitos-

siivoojiksi, maa- ja vesirakentamisen avustaviksi työntekijöiksi sekä rakennusalan avusta-

jiksi työntekijöiksi. 

Ravintola-alan työntekijöiden, eli pikaruokatyöntekijöiden sekä avustavien keittiötyöntekijöi-

den määrän on arvioitu olevan tasapainossa. Toisaalta myynti- ja palvelutyöntekijöiden luo-

kassa olevista ravintola- ja suurtaloustyöntekijöistä on arvioitu olevan paljon pulaa tulevai-

suudessa.  

Työvoimatiekartat-hankkeessa vakanssiaste ja kohtaanto-ongelma on laskettu korkeaksi 

rakennusalan avustavilla työntekijöillä. Tällä alalla nähdään myös olevan paljon ulkomaisen 

työvoiman potentiaalia, mutta Suomessa olisi jo olemassa alan työvoimaa. 

Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Ammattiryhmän koulutukset järjestetään pääasiassa VOS työvoimakoulutuksena sekä Rek-

ryKoulutuksina työnantajien tarpeen mukaisesti. 

Asiakasryhmien osalta priorisoidaan ammattiryhmän työttömiä työnhakijoita. Koulutusten 

työelämälähtöisyyteen ja jatkomahdollisuuksiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Alan 

opiskelijoista huomattava osa on vieraskielisiä, mikä tulee ottaa korostetusti huomioon kou-

lutuksissa. 

Siivoojia on määrällisesti paljon työttömänä (myös pitkäaikaistyöttöminä). Työvoiman tarve 

ja tarjonta eivät kuitenkaan kohtaa. Siivoojille tarjotaan oman alan ammattitaidon varmista-

vaa/laajentavaa koulutusta työelämälähtöisesti, mahdollisuuksien mukaan RekryKoulutuk-

sena.  Alan työttömissä on paljon vieraskielisiä työnhakijoita. Koulutusten vaikuttavuutta voi-

daan parantaa integroimalla niihin kieliopintoja. Siivousalalla toimiville työntekijöille on han-

kittu myös Työpaikkasuomi-koulutusta TäsmäKoulutuksena.  

Varastoalan koulutuksia toteutetaan sekä VOS-koulutuksina että RekryKoulutuksina. Li-

säksi varastoalalle on tehty hankintoja kokonaan TEM-rahoituksella matalamman kielitaito-

tason omaaville hakijoille. Koulutustarjontaa suunniteltaessa otetaan huomioon alan auto-

matisoituminen sekä varastoalan osaamisen tarpeet pienyrityksissä. Alalle rakennetaan 

koulutusohjelmia, joissa varastoalan osaaminen on yhdistetty muiden alojen osaamiseen. 

Alan osaamista voidaan laajentaa myös muiden tutkintojen osilla VOS-rahoitteisena.  

Yrittäjäkoulutukset 
Koulutuksen ky-

syntä 

Yrittäjäkoulutuksiin tuli vuonna 2021 yhteensä 1 108 hakemusta ja eri hakijoita oli vuoden 

aikana yhteensä 681. Yrittäjäkoulutuksia kohdennetaan myös erityisryhmien tarpeisiin, ku-

ten maahanmuuttajille ja englannin kielen taitoisille. 

Yrittäjäkoulutuksen käyminen voi olla myös yksi starttirahan saamisen edellytys. Vuonna 

2021 starttirahan sai Uudellamaalla 3 708 henkilöä, kun vuotta aiemmin myönteisen startti-

rahapäätöksen sai 5 410 henkilöä. 

Vaikuttavuus Yrittäjäkoulutusten vaikuttavuus oli keskimääräistä heikompi verrattuna muuhun ammatilli-

seen työvoimakoulutukseen. Vuonna 2021 yrittäjäkoulutuksen suorittaneista 55 prosenttia 

oli edelleen työttömänä kolme kuukautta koulutuksen jälkeen, kun kaikkien koulutusten kes-

kiarvo oli 43 %. Päättyneitä jaksoja oli yhteensä 753, mikä on kaikista ammattiryhmistä kol-

manneksi eniten (päättyneitä jaksoja yhteensä 4 043). 

Kohtaantoennuste Itsensä työllistäminen on yksi keino vastata kohtaanto-ongelmaan, joka on merkittävää esi-

merkiksi taide-, kulttuuri- ja media-aloilla.  

Tämänhetkinen Venäjän hyökkäyssodan aiheuttama epävarmuus heijastuu yritysten perus-

tamishalukkuuteen ja jo olemassa olevien yritysten investointihalukkuuteen. Toisaalta ti-

lanne voi mahdollistaa uusien ideoiden synnyn, kun yritykset joutuvat energia- ja materiaali-

pulassa keksimään uusia toimintatapoja.  
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Johtopäätökset ja 

linjaukset 

Itsensä työllistäminen on Tilastokeskuksen tietojen mukaan lisääntynyt trendinomaisesti jo 

vuosien ajan. Yrittäjäkoulutuksilla halutaan tukea yritystoiminnan käynnistymistä ja kannat-

tavan liiketoiminnan rakentumista.  

Uudenmaan TE-toimiston yrittäjäkoulutukset kilpailutettiin vuonna 2019 ja uudet puitetoimit-

tajat aloittivat vuoden 2020 alussa. Yrittäjäkoulutusmalleja on kaksi, joista ensimmäinen eli 

Kohti yrittäjyyttä tarjoaa kattavaa perusosaamista yritystoiminnan käynnistämiseen ja siihen 

sisältyy kartoitus-, koulutus- ja jatko-osuus. Koulutusmallissa 2, Yrittäjyysosaamisen syven-

täminen, syvennytään johonkin yrittäjyyden osa-alueeseen kuten myyntiin ja markkinointiin. 

Yrittäjäkoulutuksissa tarjotaan osaamista myös uusiin yrittäjyyden muotoihin kuten kevytyrit-

täjyyteen ja koulutuksissa huomioidaan ajankohtaisten teemojen, kuten ilmastonmuutoksen 

ja alustatalouden merkitys yrittäjyyteen. Osa koulutuksista on kohdennettu vieraskielisille 

hakijoille, esim. englanninkielisenä tai selkosuomi-toteutuksena.  

Vuonna 2021 Kohti yrittäjyyttä -koulutuksiin on hankittu 10 800 opiskelijatyöpäivää ja yrittä-

jyysosaamisen syventämiseen 3 400 opiskelijatyöpäivää, yhteensä 14 200 opiskelijatyöpäi-

vää. Vuonna 2022 luvut pysyvät todennäköisesti samanlaisina. 
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Liitteet 

LIITE 1. Yhteishankintakoulutukset, F.E.C-koulutukset ja 
Työpaikkasuomi ja -ruotsi -koulutus 

A) Yhteishankintakoulutukset  

Työvoimakoulutus voidaan toteuttaa yhdessä yhden tai usean työnantajan, yrittäjäksi aikovan henkilön toimeksian-

tajan tai yrittäjyysoikeudet luovuttavan yrityksen kanssa siten, että tämä osallistuu koulutuksen rahoittamiseen yh-

dessä TE-viranomaisen kanssa.  

Koulutusta voidaan hankkia määrätyn työnantajan palvelukseen tuleville tai palveluksessa oleville työntekijöille 

taikka vuokratyöntekijöille. Lisäksi koulutuksiin voivat osallistua yrittäjiksi aikovat tai henkilöt, joiden on tarkoitus 

harjoittaa yritystoimintaa hankkimalla yrittäjyysoikeudet toiselta yritykseltä. Myös yrittäjänä toimiva henkilö voi osal-

listua koulutukseen. Tällöin TE-hallinnon maksama osuus yrittäjän koulutuksen hankintahinnasta on de minimis –

tukea.  

Yritys tai muu yhteisö voi edustaa itsensä lisäksi muita työnantajia, jos niin on erikseen sovittu. Mahdollista-

malla yritysten ja muiden yhteisöjen osallistuminen työvoimakoulutuksen rahoitukseen on pyritty parantamaan 

edellytyksiä työmarkkinalähtöiseen ja yhteisvastuulliseen koulutuksen toteutukseen sekä samalla avaamaan mah-

dollisuuksia koulutuksen rahoituspohjan laajentamiseen.  

Yhteishankintakoulutusten prosessien sujumiseksi ELY-keskuksen asiantuntija käy työnantajan vastuuhenki-

lön kanssa neuvottelun yrityksen kehittämistarpeista ja koulutustoiveista ennen työnantajan virallista yhteishankin-

taesitystä. Neuvottelu hoidetaan tapaamisina sekä tarvittaessa puhelimitse tai sähköpostilla. Tarkoituksena on 

käynnistää prosessiksi ne koulutustarpeet, jotka sopivat yhteishankintakoulutusten toteuttamiseen, ovat työvoima-

poliittisesti perusteltuja ja tarkoituksenmukaisia määrärahojen puitteissa järjestää. Erityisesti TäsmäKoulutuksen 

sopivuutta mietittäessä on tarpeen kartoittaa, sopiiko yrityksen tilanteeseen mahdollisesti paremmin yrityksen ke-

hittämispalvelu kuin koulutus.  

RekryKoulutus  

• RekryKoulutus räätälöidään aina työnantajien tarpeisiin ja opiskelijat saavat pätevyyden tiettyyn ammat-

tiin tai työtehtävään. RekryKoulutus voidaan suunnitella myös yhteistyössä useamman työnantajan 

kanssa. Koulutuksen hyväksytysti suorittaneet työllistyvät yrityksen tai esim. vuokratyövoimaa tarjoavan 

työnantajan palvelukseen. Vaihtoehtoisesti henkilöt voivat työllistyä yrittäjinä toimeksiantosuhteeseen 

työnantajaosapuolen kanssa.  

• RekryKoulutus on työelämälähtöistä ja sen tavoitteena voi olla perus-, lisä-, täydennys- tai ammatinvaih-

toon tähtäävä koulutus. Koulutukseen sisältyy sekä tietopuolista opetusta että ohjattua työssäoppimista. 

Koulutuksen vähimmäiskesto on 10 koulutuspäivää. Pääsääntöisesti koulutus kestää 4–8 kk, keskiarvo-

pituuden ollessa noin 6 kk. Tavanomaista, työnantajan kustannettavaksi kuuluvaa perehdytys- ja henki-

löstökoulutusta ei voida toteuttaa RekryKoulutuksena. RekryKoulutuksena ei toteuteta myöskään tutkin-

totavoitteista koulutusta. 

• Opiskelijavalinta tehdään aina yhteistyössä työnantajan kanssa ja siinä voidaan käyttää myös muita asi-

antuntijoita. Valintaan voidaan liittää myös soveltuvuuden arviointia ja testejä.  

• RekryKoulutuksessa työnantaja(t) maksaa 30 % ja työ- ja elinkeinohallinnon hankintayksikkö maksaa 70 

% arvonlisäverottomasta kokonaishinnasta.  
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TäsmäKoulutus  

• TäsmäKoulutusten kohderyhmänä ovat yritykset ja yhteisöt. Yritysverkostoille järjestettävissä koulutuk-

sissa voidaan mukaan ottaa myös suuryritys, kun sen osallistumisesta on mukana oleville pk-yrityksille 

hyötyä (esim. alihankintaverkostot). Lomautustilanteissa TäsmäKoulutusta voidaan järjestää myös suur-

yrityksille sekä julkisyhteisöjen henkilöstölle. 

• TäsmäKoulutuksena ei järjestetä tutkintotavoitteista koulutusta, koska siihen on olemassa oppisopimus-

koulutusjärjestelmä. TäsmäKoulutuksen tavoitteena on vastata henkilöstön osaamisen kehittämistarpei-

siin, jotka johtuvat yrityksen todellisesta muutostilanteesta. Työnantajat vastaavat itse työsuhteisten hen-

kilöidensä osalta lainsäädännön vaatimuksista johtuvien koulutustarpeiden toteuttamisesta henkilöstö-

koulutuksena, esim. luvat, direktiivit, kortit jne.  

• TäsmäKoulutuksessa työnantaja(t) ja työ- ja elinkeinohallinnon hankintayksikkö maksavat koulutus-pal-

velun yrityskoon perusteella porrastetun mallin mukaisesti. 

MuutosKoulutus  

• MuutosKoulutuksella yritys voi kantaa vastuuta työntekijöidensä tulevaisuudesta silloin, kun yritys joutuu 

tuotannollisista tai taloudellisista syistä irtisanomaan henkilöstöään. MuutosKoulutus soveltuu myös ti-

lanteisiin, joissa henkilöstöä lomautetaan toistaiseksi ja paluu aiempaan työhön on epävarmaa.  

• MuutosKoulutuksella autetaan irtisanottuja työntekijöitä löytämään uusi ammatti tai työpaikka. Koulutus 

tähtää myös työnhakuvalmiuksien parantamiseen. Koulutusohjelma räätälöidään aina osallistujien tar-

peiden mukaan. Koulutuksen vähimmäiskesto on 10 koulutuspäivää. Pääsääntöisesti koulutus kestää 

30 päivää, vaihteluvälin ollessa noin 10-50 päivää. Tavanomaista, työnantajan kustannettavaksi kuulu-

vaa perehdytys- ja henkilöstökoulutusta ei voida toteuttaa MuutosKoulutuksena.  

• Opiskelijavalinta tehdään aina yhteistyössä työnantajan kanssa.  

• Irtisanomistilanteissa yhteistoimintaa työnantajan, työntekijöiden sekä työ- ja elinkeinohallinnon välillä 

säätelee muutosturvaa koskeva lainsäädäntö.  

• MuutosKoulutuksen rahoittavat työnantaja sekä työ- ja elinkeinohallinto yhdessä. Työnantajan maksu-

osuus on 20 % arvonlisäverottomasta kokonaishinnasta.  

• Huom. Vuoden 2022 alusta tulevat voimaan säädökset +55-ikäisten Muutosturvakoulutuksesta. Muutos-

turvakoulutus ei ole työvoimakoulutusta eikä sitä tule sekoittaa MuutosKoulutukseen. 

B) F.E.C-koulutukset  
• F.E.C-koulutusohjelma (Further Educated with Companies) on Uudenmaan ELY-keskuksen rekisteröimä 

tuotemerkki, jonka alla toteutetaan täydennyskoulutusta yhteistyössä koulutusorganisaatioiden ja yritys-

ten kanssa. F.E.C-koulutusohjelmien tavoitteena on osallistujien nopea työllistäminen. Koulutus on suun-

nattu korkeasti koulutetuille tai pitkään asiantuntijatehtävissä olleille työttömille ja työttömyysuhan alai-

sille henkilöille. F.E.C-koulutusohjelmat ovat kestoltaan 5–7 kk, keskiarvopituuden ollessa 6 kk.  

• F.E.C-koulutusmallin mukaiset koulutukset ovat luonteeltaan rekrytoivaa ammatillista täydennyskoulu-

tusta, jonka työllistymistavoite on vähintään 80 %. Koulutus suunnitellaan aina hakija- ja yrityslähtöisesti 

siten, että kouluttaja sovittaa yhteen eri osapuolten tarpeet eli ns. mätsää opiskelijat yrityksiin. Opiskelija-

yritysparien on oltava valmiina ennen koulutuksen alkamista.  

• Koulutus koostuu tietopuolisesta, pääasiassa lähiopiskeluna toteutettavasta opiskelusta sekä yritys-työs-

kentelyjaksosta, jonka ohjaus suunnitellaan huolellisesti. Kouluttajan puolelta opiskelijan työskentelyä 

yrityksessä tukee tutor ja yrityksen on nimettävä osallistujalle mentori, jonka tehtävänä on edistää osal-

listujan sijoittumista ja tulevaa työllistymistä yritykseen.  

• Yritysten maksuosuus F.E.C-koulutusohjelmissa on noin 1.000 €/kk/opiskelija koko koulutuksen ajalta.  

• F.E.C – koulutusohjelmien puitesopimukset kilpailutetaan syksyn 2022 aikana. 
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C) Työpaikkasuomi ja -ruotsi -koulutus 

Työpaikkasuomi ja -ruotsi -koulutukset edistävät yritysten ulkomaalaistaustaisen henkilöstön valmiuksia selviytyä 

työtehtävistään suomen tai ruotsin kielellä. Kielen opetuksen sisällössä keskitytään esimerkiksi työtehtävissä tar-

vittavaan ammattisanastoon, työssä kohdattaviin viestintätilanteisiin, asiakaspalvelutilanteisiin tai vaikkapa yrityk-

sen työturvallisuus- tai muuhun materiaaliin. Työpaikkasuomi ja -ruotsi -koulutus räätälöidään yrityksen ja koulutet-

tavien tarpeiden mukaan. Koulutukset ovat osa Talent Boost -palvelukokonaisuutta, jolla tuetaan yritysten ja kan-

sainvälisten osaajien kohtaamista. 

Työpaikkasuomea ja -ruotsia voidaan toteuttaa niin Täsmä-, Rekry- kuin MuutosKoulutuksena. 

Koulutuksen puitehankinnan on kilpailuttanut Pohjois-Savon ELY-keskus ja Uudellamaalla hankinnasta vastaa Uu-

denmaan TE-toimisto. 
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